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Szanowni Państwo, 

W 2015 roku samorząd gminy Olszówka podjął decyzję o przystąpieniu do 

opracowania najważniejszego dokumentu planistycznego Gminy, czyli Strategii jej 

rozwoju. Do współpracy w realizacji tego projektu zaprosiliśmy ekspertów z Konińskiej 

Izby Gospodarczej. Raport pokazuje trendy rozwojowe i jest podstawą do obiektywnej, 

opartej na faktach, oceny możliwości dalszego rozwoju Gminy. Na podstawie 

przeprowadzonej diagnozy, w wyniku szerokich konsultacji społecznych (wywiady  

z opiniotwórczymi mieszkańcami Gminy, konsultacje społeczne, spotkania  

z mieszkańcami), została wytyczona Strategia Gminy, wskazująca jej pożądany stan 

docelowy, cele rozwojowe oraz sposoby osiągnięcia tych celów. Prace, związane  

z formułowaniem wizji, misji, celów i projektów realizacyjnych, były prowadzone przez 

szeroki zespół osób, zarówno pracowników Urzędu Gminy, radnych, jak  

i reprezentantów różnych organizacji i instytucji, które na co dzień z nami współpracują. 

Po wielu spotkaniach oraz dyskusjach w zespołach problemowych powstały konkretne 

rekomendacje, dotyczące rozwoju Gminy Olszówka do 2025 roku, uwzględniające 

istniejące uwarunkowania wewnętrzne i zewnętrzne. Niniejszy program Strategiczny 

bazuje na faktycznym stanie zasobów Gminy i stanowi kontynuację wieloletniego 

procesu jej rozwoju. Za powstanie tego dokumentu składam serdeczne podziękowania 

wszystkim osobom, które uczestniczyły w pracach nad Strategią.  

 

Wójt Gminy Olszówka 
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1.1. STRUKTURA STRATEGII 

Opracowana Strategia jest dokumentem o wyrazistej, logicznej strukturze. 

Najważniejszym, wyjściowym elementem jest wizja Gminy, która określa pożądany 

przez mieszkańców jej wizerunek w perspektywie najbliższych kilkunastu lat, czyli jest 

swoistym „zdjęciem” Gminy. Kolejnym elementem jest misja rozwoju Gminy, która 

określa, jaki powinien być kierunek rozwoju Gminy w perspektywie następnych 

kilkunastu lat i jakie są priorytety samorządu w działaniach na rzecz zaspokojenia 

potrzeb mieszkańców, czyli osiągnięcia stanu, określonego w wizji. Misja jest sentencją, 

która najlepiej ujmuje główne kierunki działania samorządu, wskazując jednocześnie 

priorytety działalności w najbliższych latach. Przede wszystkim jednak jest najlepszym 

podsumowaniem całego opracowywanego planu strategicznego. Strategia jest 

zorganizowana na kilku poziomach; strukturą swoją przypomina piramidę, której 

wierzchołek stanowią wizja i misja.  

Wyróżniono niższe poziomy planowania: 

1. Cele Strategiczne. 

2. Programy Strategiczne. 

 3. Projekty realizacyjne. 

4. Zadania do wykonania.  

Rysunek 1. Układ strategii 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

WIZJA 

CELE 

PROGRAMY 
PROJEKTY 
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Każdy cel, program i projekt zostały w dokumencie Strategii dokładnie uzasadnione  

i scharakteryzowane. Następnym, po misji, poziomem planowania są cele Strategiczne. 

Wynikające bezpośrednio z misji, a konkretnie definiujące kierunki rozwoju gminy tam 

określone, jednocześnie pozwalają na zachowanie jasnego podziału Strategii, grupując 

poszczególne programy i projekty. Ich realizacja w przyjętej perspektywie czasowej 

powinna doprowadzić do osiągnięcia pożądanego stanu rozwoju gminy, określonego  

w jej wizji. Z kolei programy strategiczne są „tematami” działań, których wykonanie 

powoduje osiągnięcie określonych celów. Programy strategiczne grupują projekty 

związane tematycznie z poszczególnymi dziedzinami życia i działania samorządu. 

Projekty realizacyjne to już konkretne przedsięwzięcia, najłatwiej mierzalne przy 

wdrażaniu Strategii. Projekty te zostały w niniejszym dokumencie szczegółowo 

rozpisane. Każdy projekt opatrzono opisem, w którym przedstawiono uzasadnienie jego 

wyboru oraz inne, ważne dla jego realizacji informacje.  

W pracy nad wszystkimi powyższymi elementami Strategii uwzględniono 

wymagania pryncypiów zarządzania strategicznego, które składa się z czterech 

zasadniczych faz działania: 

1) Diagnozy  

2) Planowania 

3) Wdrożenia  

4) Oceny 

Kluczowym elementem w przygotowaniu Strategii Rozwoju jest planowanie, ale  

o sukcesie realizacji planu decyduje sposób jego wdrożenia. Ponieważ większość 

problemów związanych z realizacją Strategii, wynika najczęściej z niezbyt precyzyjnego 

zdefiniowania celów i zadań do wykonania, dlatego w przedstawionym dokumencie 

starano się stworzyć jak najbardziej przejrzysty schemat programów i projektów 

realizacyjnych, ułatwiający zrozumienie ich zasadności. Duży nacisk położono  

na opisanie celów, programów i poszczególnych projektów, które jako finalne 

„produkty” przeprowadzonych analiz i konsultacji, wynikają bezpośrednio z opisanych 

w pierwszej części Strategii (diagnozie gminy) uwarunkowań rozwojowych oraz  

z przyjętych strategicznych kierunków rozwoju gminy. Należy podkreślić, że Strategia 

jest tzw. planem maksymalnym obejmującym wszystkie przedsięwzięcia, jakie 

mieszkańcy chcieliby, aby były zrealizowane do 2025 roku. Aby jednak tak się stało, 
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muszą być w pełni spełnione wszystkie warunki, związane z wygenerowaniem środków 

własnych, pozyskaniem środków zewnętrznych oraz wykorzystaniem zdolności 

technicznych i organizacyjnych. W rzeczywistości cele, zapisane w Strategii, nigdy  

nie są osiągnięte dokładnie w takim zakresie, w jakim są za pierwszym razem 

zaplanowane, bowiem w ciągu wielu lat realizacji przedsięwzięć Strategicznych zmienia 

się zarówno samorząd, jak i jego otoczenie. Pojawiają się nowe koncepcje, wyzwania, 

oczekiwania i możliwości, których konsekwencją jest zmiana lub nawet zaniechanie 

części pierwotnych planów, a w ich miejsce wprowadzane są inne. 

 

1.2. PROGRAMOWANIE ROZWOJU GMINY  

 

Opracowanie Strategii jest zaledwie zestawem pierwszych, niezwykle ważnych 

elementów, składających się na cały proces programowania rozwoju gminy.  

Sam proces programowania rozwoju gminy składa się z następujących faz:  

1. Fazy formułowania założeń rozwoju lokalnego. 

 2. Fazy konsultacji społecznych, podczas których mieszkańcy gminy  

są zaznajamiani z przyjętymi celami i zadaniami kluczowymi związanymi  

z rozwojem lokalnym danej jednostki terytorialnej oraz podczas której mogą 

nastąpić pewne modyfikacje przyjętego wstępnie programu pod kątem jego 

dostosowania do potrzeb społeczności lokalnej. 

3. Fazy przygotowań organizacyjnych (przygotowanie radnych oraz urzędników 

samorządowych do praktycznej realizacji przyjętej Strategii). 

4. Fazy konkretyzacji Strategii rozwoju lokalnego. 

5. Fazy realizacji programu. 

Fazy ewolucji programu rozwoju lokalnego mogą nastąpić na przykład w związku 

ze zmianami w otoczeniu gminy, zarówno przestrzennymi jak i rynkowymi, jak również 

społecznymi, politycznymi i instytucjonalnymi. Następuje więc dostosowanie przyjętego 

programu rozwoju do zmian, ale również jego aktualizacja i ciągłość, przez  

co kształtowanie rozwoju ma charakter działania permanentnego. Istnieje zatem szereg 
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warunków, które gwarantują racjonalność i powodzenie procesu programowania 

rozwoju lokalnego.  

Można wyróżnić chociażby:  

 Ciągłość tego procesu. 

  Społeczną legitymizację procesu przejawiającą się w aktywnym współdziałaniu 

całej społeczności lokalnej. 

  Wewnętrzną spójność i integralność całego procesu. 

 Ewolucyjność i adaptacyjność procesu. Proces programowania rozwoju musi 

akcentować na każdym etapie podstawowe dla gmin wartości. 

 Lokalność – problemy gospodarcze i możliwości im przeciwdziałania są zwykle 

charakterystyczne i specyficzne dla danego obszaru; konieczne jest zatem 

dostrzeganie tej specyfiki i podejmowanie działań, które tę specyfikę będą 

respektować.  

 Autonomia – podejmowane działania muszą uwzględniać interes publiczny 

lokalnej społeczności, który jak wcześniej wspomniano - może różnić  

się od interesu ogólnonarodowego, czy nawet ponadnarodowego. Podejmowanie 

decyzji korzystnych dla lokalnych społeczności i branie przez te społeczności 

odpowiedzialności za prowadzone działania stanowi kluczową część idei 

samorządności. Tworzenie programów gospodarczych może osiągnąć najlepszy 

skutek wówczas, gdy towarzyszy temu autonomia w podejmowaniu decyzji. 

  Demokracja – działania na rzecz rozwoju gospodarki lokalnej muszą  

być podejmowane w ramach sprawnie funkcjonującego systemu 

demokratycznego, tylko w ten sposób mieszkańcy identyfikują się z planowanymi 

przedsięwzięciami i legitymizują sam proces. 

  Efektywność – globalna gospodarka rynkowa wymaga efektywności  

i racjonalności wykorzystania rzadkich zwykle zasobów nie tylko w sektorze 

prywatnym, ale także w sektorze publicznym. Jakkolwiek gminy w swojej 

działalności nie kierują się motywem zysku, to jednak relacja nakładów  



STRATEGIA ROZWOJU GMINY OLSZÓWKA 2015-2025 
 

Olszówka 2015 
 

St
ro

n
a9

 

do efektów winna być brana pod uwagę przy podejmowaniu wszelkich 

przedsięwzięć. 

 Równowaga – dotyczy relacji pomiędzy interesami lokalnych społeczności  

a szeroko pojętym interesem publicznym oraz relacji między interesami 

poszczególnych grup wewnątrz gminy. Osiągnięcie takiej równowagi bywa  

choć  trudne, to jest konieczne dla osiągnięcia spokoju społecznego.  

 Trwałość – rozwój lokalny winien być trwały i samopodtrzymujący. Częstym 

problemem, który pojawia się w kontekście zapewnienia trwałego rozwoju, jest 

konieczność preferowania długookresowego interesu nad korzyściami 

krótkookresowymi. Taki system preferencji jest często kłopotliwy dla lokalnych 

decydentów zainteresowanych reelekcją. Sam proces, jak wcześniej wspomniano, 

nie powinien ograniczać się do opracowania samej Strategii. Ważne są wszystkie 

ujęcia: strategiczne, operacyjne i realizacyjne. W ujęciu Strategicznym wytycza 

się dalekosiężne cele i długofalowe programy realizowane potem przez różne 

gremia i układy polityczne lub społeczne. Istotna jest na tym etapie trafna 

diagnoza uwarunkowań rozwoju i osiągnięcie konsensusu społecznego  

co do podstawowych kierunków rozwoju. W ujęciu operacyjnym najbardziej 

istotne, z punktu widzenia skuteczności procesu programowania rozwoju gminy, 

stają się sprawne i kompetentne władze gminne. To władze gminne muszą 

przełożyć wytyczone cele i kierunki rozwoju na konkretne przedsięwzięcia  

i określić, które z proponowanych działań mają szanse realizacji, a które z nich są 

optymalne z punktu widzenia przyjętego systemu celów. Zatem na tym poziomie 

okazuje się wstępnie czy założone kierunki rozwoju są realne z punktu widzenia 

możliwości ich realizacji. W ujęciu realizacyjnym dokonuje się właściwa 

weryfikacja przyjętych założeń i kierunków rozwoju. Na tym etapie najbardziej 

istotna jest umiejętność zarządzania poszczególnymi projektami i bieżące 

administrowanie środkami budżetowymi. 

W ujęciu Strategicznym wyróżniono 5 etapów, które następują po sobie. Inaczej 

jest w ujęciu operacyjnym, gdzie jest zaprezentowana pewna sekwencja działań. Jednak 

programiści mogą być zmuszeni do powrotu do poprzednich działań, gdy zmienią się 

uwarunkowania (np. może się okazać, że zaplanowane przedsięwzięcie nie może zostać 
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zrealizowane z uwagi na brak środków), stąd przerywane linie łączące poszczególne 

etapy ujęcia. W ujęciu realizacyjnym umieszczono tylko zarządzanie projektami, jako 

wybrany problem tego etapu programowania rozwoju. Wszystkie ujęcia powinny  

być zharmonizowane. Ujęcie realizacyjne powinno być konsekwencją wdrażania ujęcia 

operacyjnego, zaś operacyjne powinno wynikać ze strategicznego, być jego 

konkretyzacją. Często wszakże ujęcie operacyjne służy korekcie (weryfikacji) wstępnych 

ujęć strategicznych. Należy przyjąć, że ujęcie strategiczne jest elementem ważniejszym  

(pierwszą fazą) procesu programowania, ale można też wyobrazić sobie sytuację,  

w której tworzy się programy operacyjne nie mając explicite wyrażonych ustaleń 

strategicznych, które są tu „niejako w tle”. W każdym razie można powiedzieć,  

że w praktyce działania, programowanie operacyjne powinno być poprzedzone 

planowaniem Strategicznym a równocześnie, proces programowania nie może  

się na nim kończyć. W niniejszej Strategii ustalone cele strategiczne 

zoperacjonalizowano i rozpisano na konkretne programy, aby zaplanować właściwie  

i metodycznie proces programowania rozwoju. 
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2.1. RAPORT O GMINIE 

HISTORIA 

 Gmina Drzewce (od 1973 gmina Olszówka) – dawna gmina wiejska istniejąca 

do 1954 roku w woj. łódzkim i poznańskim. Nazwa gminy pochodzi od wsi Drzewce, lecz 

siedzibą władz gminy była Olszówka. 

 W okresie międzywojennym gmina Drzewce należała do powiatu kolskiego  

w województwie łódzkim. W dniu 1 kwietnia 1938 roku gminę wraz z całym powiatem 

kolskim przeniesiono do województwa poznańskiego. 

 Po wojnie gmina zachowała przynależność administracyjną. Według stanu z dnia  

1 lipca 1952 roku gmina składała się z 21 gromad: Adamin, Dąbrówka, Drzewce, 

Głębokiem, Grabina, Hilarów, Krzewata, Łubianka, Młynik, Nowa Wioska, Olszówka, 

Ostrów, Ostrów kol., Pomorzany, Rgilew, Szczepanów, Tomaszew, Umień, Wólka 

Czepowa, Zawadka i Złota. 

 Jednostka została zniesiona 29 września 1954 roku wraz z reformą 

wprowadzającą gromady w miejsce gmin. Po reaktywowaniu gmin z dniem 1 stycznia 

1973 roku gminy Drzewce nie przywrócono, utworzono natomiast jej terytorialny 

odpowiednik, gminę Olszówka w tymże powiecie i województwie. 

 Gmina Olszówka utworzona 1 stycznia 1973 roku, obejmowała obręby 

geodezyjne: Adamin, Dębowiczki, Drzewce, Głębokiem, Grabina, Krzewata, Łubianka, 

Młynik, Mniewo, Nowa Wioska, Nowa Zawadka, Olszówka, Ostrów, Ponętów Górny, 

Przybyszew, Szczepanów, Tomaszew, Umień, Złota. Początkowo tereny gminy 

wchodziły  

w skład powiatu kolskiego z siedzibą w Kole w województwie poznańskim, jednak  

w związku z wprowadzeniem dwustopniowego podziału administracyjnego państwa  

i likwidacją powiatów od 1 czerwca 1975 roku włączone zostały do nowego 

województwa konińskiego.  

 Biuro urzędu gminnego w latach 1973-1983 miało strukturę bezwydziałową, 

składającą się z poszczególnych jedno - lub wieloosobowych stanowisk. Z reguły  

były to stanowiska pracy do spraw: obsługi gminnej rady narodowej, jej prezydium, 

komisji i samorządu mieszkańców, ogólno-organizacyjnych, obsługi prawnej, 

finansowych, wewnętrznych i wojskowych, gospodarki komunalnej (terenowej), handlu 

i usług, socjalnych, oświaty i kultury, planowania społeczno-gospodarczego, 

kancelaryjno-technicznych, ponadto stanowisko  głównego księgowego. W zależności od 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Olsz%C3%B3wka_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gmina_wiejska
https://pl.wikipedia.org/wiki/1954
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_%C5%82%C3%B3dzkie_(II_Rzeczpospolita)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_pozna%C5%84skie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Drzewce_(gmina_Olsz%C3%B3wka)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Olsz%C3%B3wka_(powiat_kolski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powiat_kolski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_%C5%82%C3%B3dzkie_(II_Rzeczpospolita)
https://pl.wikipedia.org/wiki/1_kwietnia
https://pl.wikipedia.org/wiki/1938
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_pozna%C5%84skie_(II_Rzeczpospolita)
https://pl.wikipedia.org/wiki/1_lipca
https://pl.wikipedia.org/wiki/1952
https://pl.wikipedia.org/wiki/29_wrze%C5%9Bnia
https://pl.wikipedia.org/wiki/1954
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gromada_(podzia%C5%82_administracyjny)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gmina
https://pl.wikipedia.org/wiki/1_stycznia
https://pl.wikipedia.org/wiki/1973
https://pl.wikipedia.org/wiki/Olsz%C3%B3wka_(gmina)
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lokalnych potrzeb i możliwości kadrowych, na jednym stanowisku grupowano kilka 

dziedzin. 

 Koniec lat 70-tych w życiu gospodarczym gminy Olszówka, charakteryzuje  

się postępującym powiększaniem areału gruntów będącym w posiadaniu jednostek 

uspołecznionych. Działo się tak, ponieważ grunty „wolne” przejmował ustawowo Urząd 

Gminy i przekazywał na rzecz jednostek gospodarki uspołecznionej.  

 Gmina Olszówka jest gminą typowo rolniczą. Nie ma tutaj zlokalizowanego 

żadnego zakładu przemysłowego. Utrzymuje się, z tendencją malejącą, około 1100 

gospodarstw indywidualnych o przeciętnej powierzchni gruntów uprawnych 6,70 ha. 

Całkowity obszar powierzchni gminy - 6465 ha (1986r.). W strukturze zasiewów  

w dalszym ciągu przeważają zboża - powyżej 50% (ok. 3300 ha); zwiększa  

się powierzchnia roślin oleistych i buraków cukrowych. Pozytywnym zjawiskiem  

w połowie lat 80-tych XX wieku była polityka państwa w zakresie gospodarki ziemią,  

tj. przekazywanie do trwałego zagospodarowania głównie rolnikom indywidualnych 

gruntów będących dotychczas w posiadaniu Państwowego Funduszu Ziemi (pod koniec 

1988 roku 20 ha przekazano w trwałe użytkowanie rolnikom  indywidualnym).  

 Spośród ok. 5300 mieszkańców gminy ok. 4000 to ludność utrzymująca  

się wyłącznie z rolnictwa. Specyficzna struktura gminy, brak jakichkolwiek ośrodków 

skupiających większe środowiska utrudnia prowadzenie usług w szerszym stopniu. 

Pożądanym zjawiskiem lat 80-tych to rozwój budownictwa indywidualnego, 

mieszkalnego i inwentarskiego lub ich modernizacja. Wśród rzemiosła indywidualnego 

dominowało murarstwo - 12 zakładów. Pozostałe to 2 zakłady kowalskie, jeden 

młynarski, jeden krawiecki oraz zakład o specjalności mechaniki pojazdowej1. 

 

POŁOŻENIE I POWIERZCHNIA: 

 

Gmina Olszówka położona jest w części wschodniej województwa wielkopolskiego,  

na pograniczu Wielkopolski i Ziemi Łęczyckiej. Jej powierzchnia wynosi 81,5 km2.  

 

                                                           
1 Źródło: Józef Mujta, Gmina Olszówka. Przeszłość i teraźniejszość. Olszówka 2010. 
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Uczeni nadali szereg nazw geograficznych, które umożliwiają ustalenie położenia  

tej gminy. Omawiany teren obejmuje fragment Pradoliny Warszawsko-Berlińskiej,  

w tak zwanej Krainie Wielkich Dolin i wchodzi w obręb Niziny Wielkopolskiej.  

Jest to teren równinny, na którym występują niewielkie zaniżenia. Skrawek ziemi  

na północy wchodzi w skład Wysoczyzny Kłodawskiej, a niewielką część obszaru 

wschodniego włączono do Równiny Kutnowskiej. Opisywany teren gminy jest nieco 

wydłużony w kierunku południowo-północnym i sięga pobliża Kłodawy.  

 

Gmina Olszówka położona jest w przybliżeniu w centrum Polski na szerokości 

geograficznej północnej 50o07’40” – 50o13’45”, na długości geograficznej wschodniej 

18o49’20” – 18o57’45”.  

 

Źródło: https://www.wikiwand.com/pl/Grabina_(powiat_kolski). 

 

Gmina znajduje się w powiecie kolskim. Sąsiaduje z czterema gminami:  

 na północy – z Kłodawą,  

 na wschodzie – z Grabowem, 

 na południe – z Dąbiem,  

 na zachodzie – z Grzegorzewem.  

https://www.wikiwand.com/pl/Grabina_(powiat_kolski)
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Źródło: http://konin.wku.wp.mil.pl/pl/1166.html. 

 

Położona jest na skrzyżowaniu dróg komunikacyjno-handlowych Poznań-Łódź i Gdynia-

Katowice. Przez ten teren przebiega magistrala kolejowa 131 Chorzów Batory - Tczew 

oraz linia międzynarodowa E20 Berlin – Warszawa - Moskwa.  

 

Miejscowość Olszówka położona jest w centrum gminy i oddalona jest od: 

- Koła o 20 km,  

- Włocławka o 70 km,  

- Konina o 50 km,  

- Kalisza o 80 km,  

- Łęczycy o 40 km,  

- Łodzi o 80 km,  

- Poznania o 170 km,  

- Warszawy o 200 km.  

 

 

 

 

http://konin.wku.wp.mil.pl/pl/1166.html


STRATEGIA ROZWOJU GMINY OLSZÓWKA 2015-2025 
 

Olszówka 2015 
 

St
ro

n
a1

6
 

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE: 

 

- rzeźba terenu, klimat: 

Obszar gminy Olszówka ukształtował się około 15 tysięcy lat temu, a jego rzeźba  

jest wynikiem silnego przemodelowania przez procesy fluwialno-denudacyjne rzeźby, 

pozostawionej przez lądolód zlodowacenia środkowopolskiego. Występują tutaj ponad 

dnami dolin Orłówki i Tralalki cztery poziomy tarasowe, na powierzchni których 

lokalnie występują niewielkie pola wydmowe.  

W obrębie tej części gminy, a konkretnie w punkcie przecięcia koryta Orłówki  

z zachodnią granicą gminy, znajduje się najniżej położony punkt na terenie gminy. Jego 

rzędna wynosi około 96 m n.p.m. Najwyższy punkt na terenie gminy znajduje  

się na powierzchni wysoczyzny denno-morenowej w rejonie wsi Krzewata w północno-

wschodniej części gminy. Jego rzędna wynosi około 128 m n.p.m. 

Centralna i północna część gminy jest bardzo mało urozmaicona. W pobliżu granicy 

północnej gminy leży rzeka Rgilewka. Natomiast w odległości kilku kilometrów  

na południe od granicy gminy płynie rzeka Ner. Obydwie te rzeki mają swoje ujście  

do rzeki Warty. W gminie nie ma większych obszarów leśnych – lasy i grunty leśne 

zajmują jedynie około 61 ha (0,9% powierzchni gminy).  

 

- wody podziemne i powierzchniowe: 

Cechą charakterystyczną omawianego terenu jest brak większych powierzchniowo 

naturalnych zbiorników wodnych. Wody powierzchniowe stojące zajmują na terenie 

gminy Olszówka jedynie 5 ha, a około 58 ha powierzchni gminy zajmują rowy.  

Sieć wodna gminy Olszówka należy do zlewni rzeki Warty. Przez obszar gminy 

przepływają dopływy Warty: Orłówka i Tralalka. Wpływa do nich cały szereg drobnych, 

bezimiennych cieków. Pojedyńcze, nieduże zbiorniki spotkać można w dolinach rzek  

i cieków wodnych. Powstały one głównie w wyniku piętrzenia wód lub dawnej 

eksploatacji torfów.  

Na terenie gminy występują trzy główne poziomy wodonośne: czwartorzędowy, 

trzeciorzędowy oraz kredowy. Najwyżej zalegającym poziomem wodonośnym  

jest poziom czwartorzędowy. Z tego poziomu wodonośnego korzysta głównie ludność, 

posiadająca własne, płytkie studnie. Najważniejszym poziomem wodonośnym, z którego 

pobierana jest woda w większości ujęć, jest poziom kredowy. Występująca  
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w tym poziomie woda jest najmniej narażona na oddziaływanie czynników 

zewnętrznych. Odznacza się dużą czystością i wydajnością. Woda z tego poziomu 

pobierana jest w miejscowościach: Ponętów, Olszówka i Kłodawa z głębokości od 40,5 

do 166,6 m p.p.t.  

 

- gleby: 

Obszar gminy Olszówka jest typowo rolniczy. Gleby występujące na terenie gminy 

charakteryzują się zróżnicowaną przydatnością dla celów rolniczych. Największą 

powierzchnię zajmują gleby klasy IV A (1.945 ha), klasy III B (1.563 ha), klasy III A 

(1.238 ha), klasy V (971 ha), klasy VI (602 ha) i klasy IV B (424 ha).  

Na terenie gminy występują dwa rejony charakteryzujące się zmiennością warunków 

glebowych:  

- część centralna i północna gminy – przeważają tutaj gleby bielicowe i brunatne, 

rzadziej czarne ziemie 2 i 4 kompleksu, III i IV klasy, wytworzone z glin całkowitych.  

W strefie krawędziowej tego rejonu występują bardzo korzystne warunki dla upraw 

warzyw ze względu na silne zwilgocenie gleby, czarne ziemie zdegradowane IV klasy, 

wykształcone z piasków gliniastych na glinie: słabe gleby brunatne wyługowane,  

- część południowa gminy charakteryzuje się dużą zmiennością warunków glebowych  

i znacznym udziałem słabych piaszczystych gleb brunatnych wyługowanych  

6, 7 i 9 kompleksu, głównie V i VI klasy. Z lepszych gleb płatami występują tutaj 

wytworzone z naglinowanych piasków gliniastych lub piasków gleby brunatne, 

brunatne wyługowane i bielicowe 5 i 6 kompleksu, zazwyczaj IV i V klasy.  

Gleby 2, 4 i 8 kompleksu występują niewielkimi płatami.  

Ogólna powierzchnia gruntów w gminie to 8162 ha, w tym gospodarstw rolnych wynosi 

według danych Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 7471 ha, w tym 

powierzchnia użytków rolnych – 7554 ha. Grunty orne to 6787 ha użytków, sady 15 ha, 

łąki trwałe 211 ha oraz pastwiska trwałe 274 ha.  Grunty rolne zabudowane to 258 ha. 

Na terenie gminy istnieją 1102 gospodarstwa rolne. Dominują gospodarstwa 

indywidualne rolnicze, ich średnia powierzchnia zajmuje około 6,70 ha.  
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TURYSTYKA, SPORT, KULTURA: 

 

Mieszkańcy gminy Olszówka w celach rekreacyjnych mogą korzystać z 3 sal 

gimnastycznych usytuowanych w Ponętowie Górnym Drugim, Głębokiem i Łubiance, a 

także z boiska sportowego GKS Olszówka.  

Na terenie gminy Olszówka jest wyodrębnionych pięć parków zabytkowych w ramach 

roślinności chronionej. W Ponętowie Górnym rośnie dąb pomnikowy o obwodzie w 

pierśnicy 500 cm. W zabytkowym parku w Mniewie rośnie pomnikowy jesion, a w 

parkach w Głębokiem, Dębowcach i Krzewacie warto zobaczyć piękne, stare 

drzewostany. Warto również zobaczyć zespoły dworskie wraz z przyległymi do nich 

parkami w miejscowościach: Dębowiczki, Krzewata, Mniewo oraz Olszówka, a także 

wiatrak w Tomaszowie. Na uwagę zasługuje też zabytkowy, drewniany kościół 

parafialny pod wezwaniem Świętego Michała Archanioła oraz drewniana dzwonnica z 

XVII wieku znajdujące się w Umieniu.  

Propagowaniem kultury na terenie gminy Olszówka zajmuje się Biblioteka Publiczna w 

Łubiance oraz jej filia w Głębokiem. Uczniowie mogą zaś korzystać z biblioteki w Szkole 

Podstawowej w Ponętowie Górnym Drugim. Ponadto krzewieniem wartości etycznych, 

patriotycznych i kulturalnych zajmuje się odtworzona drużyna harcerska przy Zespole 

Szkolno - Gimnazjalnym w Łubiance.  

Do dyspozycji mieszkańców są udostępniane świetlice wiejskie pełniące również funkcje 

remiz strażackich. Odbywają się w nich wszelkiego rodzaju imprezy kulturalne oraz 

informacyjne.  

 

ZAGOSPODAROWANIE PRZESTRZENNE: 

 

-ochrona środowiska naturalnego: 

Oczyszczalnia ścieków: 

Na terenie gminy Olszówka znajduje się oczyszczalnia ścieków „LEMNA”, wybudowana 

w 1999 roku. Położona jest ona na obrzeżach Olszówki. Wykorzystanie jej mocy 

przerobowych kształtowało się w roku 2014 na poziomie 35%. Maksymalna 

przepustowość oczyszczalni wynosi 200 metrów sześciennych na dobę. Przez 

oczyszczalnię przechodzą tylko ścieki bytowe, których ogółem w 2014 roku 

odprowadzono 19 tysięcy metrów sześciennych.  
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Podstawowe części oczyszczalni to: przepompownia główna, staw typu LEMNA 

(napowietrzający), staw doczyszczający, piaskownik, a także nitryfikatory i komora 

koagulacji. 

Liczba przyłączy wynosiła 260, co stanowiło 20% liczby budynków mieszkalnych gminy. 

Długość sieci kanalizacyjnej wynosi około 25 km.  

Do pełnego wykorzystania mocy przerobowych oczyszczalni i najbardziej ekonomicznej 

jej pracy konieczne jest skanalizowanie w systemie kanalizacji rozdzielczej kolejnych 

miejscowości w gminie.  

 

Gospodarka odpadami: 

Gmina Olszówka jest udziałowcem Miejskiego Zakładu Gospodarki Odpadami 

Komunalnymi w Koninie Sp. z o.o. wraz z pozostałymi udziałowcami realizuje 

Regionalny Program Gospodarki Odpadami Komunalnymi dla obszaru wszystkich gmin 

udziałowców spółki MZGOK. Kluczowym rozwiązaniem jest utylizacja odpadów 

komunalnych w procesie termicznej obróbki (spalarnia odpadów komunalnych). 

 

Na terenie gminy Olszówka znajdują się tereny zrekultywowanego wysypiska śmieci w 

Umieniu Poduchownym oraz zbudowane wspólnie z oczyszczalnią ścieków 

nieeksploatowane z możliwością przeznaczenia na rozbudowę oczyszczalni lub inne 

wykorzystanie w ramach gospodarki odpadami. 

Na terenie gminy zgodnie z obowiązującym prawem prowadzona jest zbiórka odpadów 

komunalnych od gospodarstw domowych w ramach której zebrano w 2014 roku około 

400 ton odpadów zmieszanych i 50 ton segregowanych. 

Przy oczyszczalni ścieków zlokalizowany jest punkt selektywnego prowadzenia 

odpadów komunalnych w ramach działania którego mieszkańcy mogą oddawać 

zarówno odpady wielogabarytowe, odpady selektywne nie mieszczące się w 

pojemnikach. Ponadto cyklicznie organizowana jest zbiórka innych odpadów np. opon, 

foli rolniczej. 

 

Źródła hałasu: 

Hałas jest powszechnym zanieczyszczeniem środowiska przyrodniczego; spośród wielu 

jego źródeł do najbardziej uciążliwych zalicza się hałas komunikacyjny i przemysłowy. 

Na terenie gminy Olszówka nie ma zakładów przemysłowych, co wyklucza to źródło 
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hałasu. Również hałas komunikacyjny, z uwagi na niskie natężenie ruchu na drogach na 

terenie gminy, nie jest poważnym zagrożeniem. Ewentualnie drogi, gdzie notuje się 

hałas o wyższym natężeniu to: droga wojewódzka numer W263, oraz droga powiatowa 

numer 34.03P.  

 

- infrastruktura techniczna:  

Przez gminę Olszówka przebiega droga wojewódzka W263 o długości 10,8 km, 44,75 km 

dróg powiatowych oraz ogólnie 99,40 km dróg gminnych w tym około 65 km 

utwardzonych. Pozostałe drogi na terenie gminy stanowią dojazdy do pól i zagród 

rolniczych, usytuowanych poza głównymi ciągami drogowymi.  

 

Koleje: 

Przez teren gminy Olszówka przebiega linia międzynarodowa E20 Berlin – Warszawa – 

Moskwa w dwóch odcinkach o łącznej długości 3 km oraz magistrala kolejowa 131 

Chorzów Batory - Tczew, której długość w granicach gminy wynosi około 10 km. Na 

omawianym obszarze znajduje się tylko jedna stacja kolejowa – Ponętów Górny.  

 

Wodociągi i kanalizacja: 

W zakresie produkcji i dostawy wody dla mieszkańców gminy Olszówka na cele 

socjalno-bytowe, komunalne i produkcyjne działalność prowadzi Zakład Usług Wodnych 

Sp. z o.o. w Koninie. Jakość wody dostarczanej odbiorcom jest oceniana jako dobra. 

Woda pochodzi z ujęcia wody w miejscowości Umień. Woda dostarczana jest do 1164 

budynków. 

Na terenie gminy Olszówka jest 144,11 km sieci wodociągowej. Produkcja wody wynosi 

192,3 tys. m3, a straty – 12%. Sieć wodociągowa w około 90% zbudowana została w 

latach 1985-1995 z PCV, a stan tej części jest oceniany jako dobry. Obecnie jej stan po 

przeprowadzonych modernizacjach ocenia się na poziomie wysokim. Na terenie gminy 

istnieją dwie stacje uzdatniania wody – w Adaminie oraz w Olszówce. Stacja w Olszówce 

została zmodernizowana w roku 2012 ze środków PROW 2007-2013. 

Długość sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Olszówka wynosi 25 km i jest to w całości 

kanalizacja sanitarna. Sieć kanalizacyjna została wykonana z PCV oraz wybudowano 

betonowe studnie. Kanalizacja na terenie gminy Olszówka jest w bardzo dobrym stanie 
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technicznym. Na omawianym terenie jest 260 dostawców ścieków. Rocznie 

przyjmowanych jest i oczyszczanych 19 tys. m3 ścieków. 

 

Komunikacja: 

Na terenie gminy Olszówka usługi przewozowe prowadzi PKS Konin i przewoźnicy 

prywatni zapewniając mieszkańcom przemieszczanie się pomiędzy miejscowościami  

i podróżowanie do pobliskich większych miast.  

 

Elektroenergetyka: 

Gmina Olszówka jest zaopatrywana w energię elektryczną przez ENERGA S.A.  

w Gdańsku, natomiast eksploatacją zajmuje się ENERGA Operator Eksploatacja Kalisz 

Sp. z o.o. Konieczna jest przebudowa linii energetycznych poprzez ich modernizację  

i przebudowę.   

Przez teren gminy przebiega linia średniego napięcia Turek – Kłodawa, a miejscowości 

na obszarze gminy Olszówka zaopatrywane są w energię poprzez linie niskiego napięcia. 

Stacje transformatorowe są rozmieszczone w terenie w taki sposób, że w pełni 

zaspokajają potrzeby na dostawę energii dla odbiorców indywidualnych.  

Oświetlenie uliczne i drogowe na terenie gminy posiada ponad 43 stacji 

oświetleniowych oraz 340 lamp oświetleniowych, dzięki którym oświetlonych jest około 

70% wsi w gminie.  

Gmina Olszówka jest udziałowcem Spółki Oświetlenie Uliczne i Drogowe, która  

w imieniu gminy realizuje zadania w zakresie oświetlenia drogowego. 

Ochotnicza Straż Pożarna: 

Na terenie gminy Olszówka działa 11 jednostek OSP: 

1.   Jednostka OSP Drzewce 

2.   Jednostka OSP Głębokie   

3.   Jednostka OSP Grabina   

4.   Jednostka OSP Mniewo  

5.   Jednostka OSP Nowa Wioska 

6.   Jednostka OSP Olszówka   

7.   Jednostka OSP Ostrów   

8.   Jednostka OSP Ponętów Górny Pierwszy 
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9.   Jednostka OSP Przybyszew  

10. Jednostka OSP Tomaszew  

11. Jednostka OSP Umień   

Koła Gospodyń Wiejskich: 

Na terenie gminy Olszówka działa i aktywnie funkcjonuje 20 Kół Gospodyń Wiejskich: 

1. KGW Dębowiczki 

2. KGW Drzewce 

3. KGW Głębokie 

4. KGW Grabina 

5. KGW Hilarów – Umień 

6. KGW Józefków – Tomaszew 

7. KGW Krzewata 

8. KGW Łubianka 

9. KGW Młynik 

10. KGW Mniewo 

11. KGW Nowa Wioska 

12. KGW Olszówka 

13. KGW Ostrów 

14. KGW Ponętów Górny Pierwszy 

15. KGW Ponętów Górny Drugi 

16. KGW Przybyszew 

17. KGW Tomaszew 

18. KGW Umień 

19. KGW Zawadka 

20. KGW Złota 
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Budynek Gminy Olszówka dawniej 

 

Źródło: Jan Czyżewski, Obszar Gminy Olszówka w przeszłości i teraźniejszości, Olszówka 1990. 

Budynek Gminy Olszówka teraz 

 

Źródło: Fotografia własna. 
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Zabytki na terenie gminy Olszówka 

1. DĘBOWICE 

ZESPÓŁ DWORSKO-PARKOWY: 

a) dwór, murowany lata 20-te, XX w. 

 

b) park krajobrazowy, lata 20-te, XX w.  

 

 



STRATEGIA ROZWOJU GMINY OLSZÓWKA 2015-2025 
 

Olszówka 2015 
 

St
ro

n
a2

5
 

2. GŁĘBOKIE 

ZESPÓŁ DWORSKO-FOLWARCZNY: 

a) dwór, obok szkoła, murowany ok. 1880 r. 

 

 

b) park krajobrazowy, ok. 1880 r. 
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c) spichlerz, murowany w 1880 r. 

 

3. KRZEWATA 

ZESPÓŁ DWORSKO-FOLWARCZNY: 

a) dwór, murowany w II połowie XIX w.  
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b)  spichlerz, murowany w II połowie XIX w. 

 

 

c) lodownia, murowana w II połowie XIX w.  
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d) park krajobrazowy z II połowy XIX w. 

 

 

4. MNIEWO 

 ZESPÓŁ DWORSKO-PARKOWY:  

a) dwór, murowany w 1860 r.  
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b) park krajobrazowy, ok. 1860 r. 

 

 

5. OLSZÓWKA  

POZOSTAŁOŚCI PARKU DWORSKIEGO, początek XX w.  

 

6. PONĘTÓW GÓRNY DRUGI 

 PARK DWORSKI, ok. połowy XIX w.  

 

7. SZCZEPANÓW 
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CMENTARZ EWANGELICKI, pocz. XX w.  

 

8. TOMASZEW  

WIATRAK KOŹLAK, drew., XIX w.  
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9. UMIEŃ  

ZESPÓŁ KOŚCIOŁA PAR. P. W. ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA 

a) kościół drewniany II połowa XVII w., dobudowa kruchty w 1993 r.  

 

 

b)  dzwonnica drewniana, XVIII w.  
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ZESPÓŁ CMENTARZA RZYMSKOKATOLICKIEGO:  

a) cmentarz, pocz. XIX w.,  

 

 

b) kaplica grobowa rodziny Byszewskich, murowana 1868 r.  
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10. ZAWADKA  

CMENTARZ EWANGELICKI, XIX w.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2 Źródło: http://www.olszowka.nowoczesnagmina.pl/. 

 

http://www.olszowka.nowoczesnagmina.pl/
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DANE STATYSTYCZNE 

Wykres przedstawia dane dotyczące ludności gminy Olszówka za 2013 rok 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych. 

Tabela przedstawia dane statystyczne zaludnienia gminy za 2012 i 2013 rok 

Wybrane dane statystyczne 2012 rok 2013 rok 

Ludność 4713 4652 

Ludność na 1 km2 58 57 

Kobiety na 100 mężczyzn 101 102 

Ludność w wieku nieprodukcyjnym  

na 100 osób w wieku produkcyjnym 
62,0 61,0 

Dochody ogółem budżetu gminy  

na 1 mieszkańca w zł 
2798 3084 

Wydatki ogółem budżetu gminy  

na 1 mieszkańca w zł 
2856 2713 

Pracujący a na 1000 ludności 24 25 

Udział bezrobotnych zarejestrowanych  

w liczbie ludności w wieku produkcyjnym 
8,8 8,8 

Podmioty w rejestrze REGON  

na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym 
756 813 

a - Dane dotyczą podmiotów gospodarczych, w których liczba pracujących przekracza 9; 
bez pracujących w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie.* 
 

Źródło: Urząd Statystyczny w Poznaniu. 

19% 

62% 

19% 

Ludność gminy w wieku (dane za 2013 rok): 

przedprodukcyjnym produkcyjnym poprodukcyjnym
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Tabela przedstawia dane demograficzne za 2013 rok  

Dane demograficzne z 2013 roku Powiat Gmina 

Ludność 

       w tym kobiety 

89077 

45342 

4652 

2347 

Urodzenia żywe 854 47 

Zgony 954 62 

Przyrost naturalny -100 -15 

Saldo migracji ogółem -279 -33 

Ludność w wieku: 

               przedprodukcyjnym 

               produkcyjnym 

               poprodukcyjnym 

 

17028 

55922 

16127 

 

874 

2889 

889 

Źródło: Urząd Statystyczny w Poznaniu. 

Tabela i wykres poniżej przedstawiają poziom dochodów gminy Olszówka  
na 1 mieszkańca 
 2010 rok 2012 rok 2013 rok 

Dochody ogółem budżetu 
gminy na 1 mieszkańca w zł 

2316 2798 3084 

 

 
Źródło: Urząd Statystyczny w Poznaniu. 

Jak wynika z powyższych danych z roku na rok dochód na 1 mieszkańca wzrasta. 
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Tabela przedstawia podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON  

w 2013 roku 

Podmioty w rejestrze REGON Powiat Gmina 

Podmioty gospodarki narodowej 

                                    ogółem 
6834 235 

          w tym sektorze: rolniczym 

                                    przemysłowym 

                                    budowlanym 

313 

569 

869 

29 

5 

37 

Podmioty gospodarki narodowej 

                                    na 10 tys. ludności 
767 505 

Osoby fizyczne 

           prowadzące działalność gospodarczą 

           na 10 tys. ludności 

 

620 

 

423 

Źródło: Urząd Statystyczny w Poznaniu. 

Liczba bezrobotnych mieszkańców gminy Olszówka na tle innych gmin: 

Stopa bezrobocia w powiecie kolskim wynosi 13,5%.  

Poniższy wykres przedstawia bezrobocie w gminie Olszówka odnoszący  

się do poszczególnych gmin powiatu kolskiego.  

Wykres przedstawia na jakim miejscu plasuje się gmina Olszówka w porównaniu  

z poziomem bezrobocia powiatu kolskiego  

 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Kole (stan na lipiec 2015 rok). 
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Gminy mają obowiązek publikowania informacji o wykonaniu budżetu gminy, mówi  

o tym zapis Ustawy o finansach publicznych.  

 

Poniższa tabela stanowi informację o wykonaniu budżetu gminy Olszówka  

za 2014 rok 

Lp. Wyszczególnienie Plan Wykonanie 

A. DOCHODY 13.626.087,86 13.553.651,89 

A1. dochody bieżące  13.136.786,61 13.067.654,41 

A2. dochody majątkowe 489.301,25 485.997,48 

B. WYDATKI 15.253.894,86 14.590.243,98 

B1. wydatki bieżące 11.532.932,86 11.028.104,63 

B2. wydatki majątkowe 3.720.962,00 3.562.139,35 

C.  NADWYŻKA/DEFICYT (A-B) -1.627.807,00 -1.036.592,09 

D1. 
Przychody ogółem 

z tego: 
2.304.000,00 2.310.107,52 

D11 
kredyty i pożyczki 

w tym: 
1.400.000,00 1.400.000,00 

 
na realizację programów i projektów realizowanych z 

udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 

ustawy o finansach publicznych 
0 0 

D12 spłaty pożyczek udzielonych 0,00 0,00 

D13 nadwyżka z lat ubiegłych 0,00 0,00 

D14 

inne źródła – wolne środki jako nadwyżka 

środków pieniężnych wynikająca z rozliczeń 

kredytów i pożyczek z lat ubiegłych 

904.000,00 910.107,52 

D2.  Rozchody ogółem 676.193,00 676.193,00 

D21 spłaty kredytów i pożyczek, w tym: 676.193,00 676.193,00 

 
na realizację programów i projektów realizowanych z 

udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 

ustawy o finansach publicznych 
0,00 0,00 

D22 udzielone pożyczki 0,00 0,00 

Źródło: Urząd Gminy Olszówka. 
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Tabela przedstawia wydatki majątkowe plasujące się w łącznych wydatkach 

gminy Olszówka na przełomie 2012 i 2013 roku 

Wydatki budżetu gminy według działów 
2012 rok 2013 rok 

Wydatki ogółem 100,0 100,0 

Rolnictwo i łowiectwo 17,4 5,2 

Transport i łączność 5,2 5,9 

Gospodarka mieszkaniowa 2,4 1,0 

Administracja publiczna 12,3 13,9 

Bezpieczeństwo publiczne 

 i ochrona przeciwpożarowa 
0,6 1,3 

Różne rozliczenia - - 

Oświata i wychowanie 37,5 37,3 

Pomoc społeczna i pozostałe zadania 

 w zakresie polityki społecznej 
15,6 16,3 

Edukacyjna opieka wychowawcza 0,8 0,9 

Gospodarka komunalna  

 i ochrona środowiska 
1,2 2,3 

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 4,4 13,8 

Kultura fizyczna 0,8 0,4 

Działalność usługowa 0,1 0,2 

Ochrona zdrowia 0,3 0,3 

Pozostałe 1,6 1,2 

Źródło: Urząd Statystyczny w Poznaniu. 
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Tabela przedstawia zestawienie ewidencji dróg gminnych gminy Olszówka 

Lp. 

Numer 

drogi 

gminnej 

Opis – przebieg drogi gminnej 
Długość w 

km 

1. G 495055P 
Straszków – granica gminy – Nowa Wioska – 

granica województwa 
1,74 

2. G 496016P 

droga wojewódzka 263 – Błędów – droga gminna 

G496017P – Przybyszew – droga powiatowa 

3415P – Nowa Wioska – droga gminna G496015P 

3,82 

3. G 496017P 

droga powiatowa 3415P – Grabina – droga 

powiatowa 3404P- Dębowiczki – droga powiatowa 

3438P 

4,12 

4. G 496018P 
Tomaszew – droga wojewódzka 263 – Dębowiczki 

– droga gminna G496029P 
3,77 

5. G 495059P 
granica gminy – Nowa Wioska – droga gminna 

G496015P – granica gminy - Podgajew 
1,11 

6. G 496020P 
droga gminna G496016P – Nowa Wioska – droga 

gminna G496015P 
1,24 

7. G 496021P 
droga powiatowa 3415P – Przybyszew – droga 

gminna G496020P 
1,07 

8. G 496022P 
droga powiatowa 3415P – Krzewata – granica 

gminy – Straszkówek 
1,36 

9. G 496023P 
droga wojewódzka 263 – Krzewata – droga gminna 

G496022P 
1,70 

10. G 496024P 
droga gminna G496022P Krzewata –  

granica gminy 
1,24 

11. G 496025P 
droga wojewódzka 263 – Krzewata – droga 

powiatowa 3415P 
1,11 

12. G 496026P 
droga gminna G496017P – Grabina I – Grabina II – 

droga gminna G496017P 
1,80 

13. G 496027P 
droga powiatowa 3404P – Głębokie – droga 

powiatowa 3438P 
1,04 
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14. G 496028P 
Mniewo – granica województwa – droga 

powiatowa 3403P 
2,30 

15. G 496029P 
droga powiatowa 3438P – Dębowiczki – Mniewo – 

droga gminna G496028P 
2,43 

16. G 496030P 
droga gminna G496028P – Mniewo – droga 

powiatowa 3403P 
0,43 

17. G 496031P droga wojewódzka 263 – Drzewce 0,74 

18. G 496032P droga powiatowa 3403P – granica gminy - Zalesie 2,67 

19. G 496033P 
droga gminna G496032P – Mniewo – granica 

województwa – Pieczew 
1,30 

20. G 496034P 
droga powiatowa 3403P – Mniewo – droga gminna 

G496033P 
0,74 

21. G 496035P droga wojewódzka 263 – Drzewce Wacławów 0,59 

22. G 496036P 
droga powiatowa 3403P – Drzewce Stanisławów – 

droga wojewódzka 263 
2,70 

23. G 496037P 

droga powiatowa 3408P – Ostrów – Młynik – droga 

wojewódzka 263 – Młynik – Mniewo – droga 

gminna G496032P 

5,10 

24. G 496038P 
droga powiatowa 3403P – Adamin – Ostrów – 

droga gminna G496037P  
1,66 

25. G 496039P 
droga powiatowa 3408P – Ostrów – granica gminy 

- Dąbie 
1,35 

26. G 496040P droga gminna G496039P - Ostrów 0,59 

27. G 496041P 
droga Powiatowa 3408P – Ostrów – droga gminna 

G496039P – granica gminy - Dąbie 
1,86 

28. G 496042P 
droga powiatowa 3408P – Ostrów – droga 

powiatowa 3408P 
1,08 

29. G 496043P 

droga powiatowa 3403P – Hilarów – Szczepanów – 

droga powiatowa 3408P – Adamin – droga gminna 

G496038P 

5,78 

30. G 496044P 
droga powiatowa 3403 – Hilarów – Szczepanów – 

droga gminna G496043P 
2,30 
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31. G 496045P 
droga gminna G496044P – Hilarów – droga gminna 

G496043P – Umień – droga powiatowa 3403P 
2,24 

32. G 496046P 
Granica gminy (Dąbie) – droga gminna G496043P – 

Umień – droga powiatowa 3403P 
3,05 

33. G 496047P 
droga powiatowa 3403P – przejazd kolejowy – 

Ponętów Górny – droga powiatowa 3404P 
2,37 

34. G 496048P 
droga gminna G496047P Hilarów – przejazd 

kolejowy – droga powiatowa 3408P 
1,63 

35. G 496049P 
droga gminna G496048P – Umień Poduchowny – 

droga powiatowa 3408P 
1,00 

36. G 496050P 
droga powiatowa 3408P – Łubianka – Tomaszew - 

droga wojewódzka 263 
2,75 

37. G 496051P Tomaszew – droga wojewódzka 263 1,20 

38. G 496052P 
droga powiatowa 3408P Olszówka – droga gminna 

G496050P – Adamin – droga powiatowa 3403P 
1,80 

39. G 496053P 

Łubianka – droga gminna G496050P – droga 

powiatowa 3403P – Szkoła Podstawowa w 

Łubiance 

1,64 

40. G 496054P 
droga powiatowa 3408P – Olszówka – Głębokie – 

Droga powiatowa 3404P 
2,60 

41. G 496055P 
droga powiatowa 3404P – Olszówka – droga 

gminna G496054P 
0,93 

42. G 496056P droga powiatowa 3404P – Ponętów Górny 0,64 

43. G 496057P 
Bogatka – droga powiatowa 3436P – Ponętów 

Górny 
1,48 

44. G 496058P 
droga gminna G496057P Bogatka – przejazd 

kolejowy – droga powiatowa 3436P 
1,56 

45. G 494029P 

droga powiatowa 3403P – Ponętów Dolny – 

granica gminy – Ponętów Górny - droga gminna 

G496058P 

0,79 

46. G 496060P 
droga gminna G496059P – Ponętów Górny – droga 

powiatowa 3404P 
1,04 
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47. G 496061P 
droga powiatowa 3436P – Ponętów Górny A – 

droga powiatowa 3408P 
2,13 

48. G 496062P 
droga gminna G496061P – Ponętów Górny A – 

droga powiatowa 3408P 
0,62 

49. G 496063P  granica gminy – Złota – droga powiatowa 3408P 1,73 

50. G 494024P 
droga powiatowa 3434P – Borysławice Kościelne – 

granica gminy – Złota – droga gminna G496063P 
0,40 

51. G 496065P 

droga gminna G496063P – Złota – droga 

powiatowa 3408P – Złota - droga powiatowa 

3408P 

1,27 

52. G 496066P 

droga gminna G496065P – Złota – droga 

powiatowa 3408P – Zawadka - droga powiatowa 

3408P 

2,19 

53. G 495049P 
droga powiatowa 3415P – granica gminy – 

Zawadka – droga powiatowa 3437P 
1,95 

54. G 496068P 
droga gminna G496066P – Zawadka – droga 

gminna G496067P - Zawadka 
1,44 

55. G 496069P 
droga powiatowa 3404P Głębokie – Dzięciołów – 

droga wojewódzka 263 
2,21 

Źródło: Strona internetowa http://www.olszowka.nowoczesnagmina.pl. 

 

Razem wykonano 99,40 km  dróg, w tym  utwardzonych 65 km. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.olszowka.nowoczesnagmina.pl/
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Wykres przedstawiający odsetek osób korzystających z pomocy społecznej  

w porównaniu do ogółu mieszkańców Gminy Olszówka 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych. 

 
Liczba przestępstw oraz wykroczeń wyrażona w % w gminie Olszówka  

w 2014 roku 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych. 

Liczba przestępstw oraz wykroczeń 2014 

Przestępstwa 18 

Włamania z kradzieżą 2 

Kradzież mienia 4 

Prowadzenie pojazdu pod wpływem alkoholu 8 

Źródło: Gmina Olszówka. 

Odsetek osób korzystających z pomocy społecznej do ogółu 

mieszkańców

100%

10,50%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Ogół mieszkańców

Osoby korzystające z

pomocy społecznej

w %

56% 

6% 

13% 

25% 

Procent przestępstw oraz wykroczeń w gminie (dane za 2014 r.): 

Przestępstwa

Włamania z kradzieżą

Kradzież mienia

Prowadzenie pojazdu pod wpływem alkoholu
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Tabela przedstawia wyniki % sprawdzianu w gminie Olszówka  

w 2015 roku uczniów klas VI 

Obszar 

 

Część 

pierwsza 

 

 

Część 

pierwsza 

– język 

polski 

Część 

pierwsza - 

matematyka 

Część 

druga – 

język 

angielski 

Koło Miasto 66,66 74,60 58,22 82,87 

gmina Olszówka 61,16 69,94 51,94 71,36 

Koło gmina 61,93 67,61 56,06 74,04 

Źródło: Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Poznaniu. 

Tabela przedstawia  średnie wyniki % egzaminu gimnazjalnego w 2015 roku 
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Koło 
Miasto 

63,49 60,20 49,97 44,17 68,92 46,90 50,22 - 57,19 

gmina 
Olszówka 

65,88 63,40 54,50 56,88 71,08 50,38 - - 45,13 

Koło 
gmina 

60,00 62,60 48,77 48,51 66,15 42,37 69,33 80,00 - 

Źródło: Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Poznaniu. 
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2.2. ANALIZA PORÓWNAWCZA 

 

Analiza porównawcza jest źródłem informacji na temat sytuacji społeczno-

gospodarczej i demograficznej gminy Olszówka w odniesieniu do najbliższych 

sąsiadów, czyli pozostałych gmin powiatu kolskiego. Dla zachowania odpowiedniego 

poziomu wiarygodności przeprowadzonej analizy oparto się o dane pochodzące  

z jednego źródła dla wszystkich wykresów.  Analizę sporządzono na podstawie 

danych Głównego Urzędu Statystycznego za rok bazowy przyjęto 2013. 

 

DEMOGRAFIA 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Poznaniu 

* w analizie nie ujęto gminy miejskiej Koło. 

 

Gęstość zaludnienia w gminie Olszówka wynosi 57 osób na km2 jest to poziom 

zbliżony do pozostałych gmin wiejskich w powiecie kolskim. W porównaniu  

nie uwzględniono Miasta Koła ze względu na zupełnie inne kategorie demograficzne 

jakim podlegają obszary miejskie. Nie sposób obiektywnie porównywać  

je z terenami wiejskimi czy miejsko-wiejskimi.   
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Poznaniu. 

 

Olszówka posiada ujemny przyrost naturalny, trzeci co do wielkości w powiecie przy 

czym jest zbliżony do średniej dla powiatu. Dla przykładu znacznie gorzej pod tym 

względem prezentuje się gmina Dąbie. 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Poznaniu. 
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Na 100 osób w wieku przedprodukcyjnym i poprodukcyjnym w gminie Olszówka 

przypada 61 osób w wieku produkcyjnym. Jest to wynik nieco lepszy niż średnia dla 

powiatu. 

 

RYNEK PRACY, GOSPODARKA 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Poznaniu. 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Poznaniu. 
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Problemy rynku pracy oraz niski poziom przedsiębiorczości jest w przypadku gminy 

Olszówka sporym wyzwaniem dla samorządu na najbliższe lata. Problemy te, jako 

jedne z podstawowych były wymieniane w trakcie dyskusji na konsultacjach 

społecznych, ma to również swoje odzwierciedlenie na powyższych wykresach. 

 

BUDŻET 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Poznaniu. 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Poznaniu. 

 

Dochody budżetu gminy Olszówka w przeliczeniu na jednego mieszkańca wynosiły  

w 2013 roku 3 084,00 zł, natomiast wydatki kształtowały się na poziomie 2 713,00 zł.  
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W analizowanym roku dochody własne gminy to 4.8 mln zł. Bardziej szczegółowa 

analiza budżetu gminy znajduje się w rozdziale „RAPORT O GMINIE”. 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Poznaniu. 

 

 

2.3. ANALIZA SWOT 

 

Analiza SWOT na poziomie ogólnym jest procedurą analityczną pozwalającą  

na gromadzenie i porządkowanie danych oraz przejrzystą ich prezentację. Najczęściej 

traktowana jest jako narzędzie analizy strategicznej służące do określenia najlepszych 

kierunków rozwoju badanego obiektu np. przedsiębiorstwa lub jak w danym przypadku 

jednostki samorządu terytorialnego.  

Istotą analizy jest identyfikacja czynników, które mogą wpływać na funkcjonowanie 

jednostki i posegregowanie ich na cztery grupy – silne, słabe strony oraz szanse  

i zagrożenia. 
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ANALIZA SWOT 

C
Z

Y
N
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I 
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SILNE STRONY SŁABE STRONY 

C
Z

Y
N

N
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I 

Z
E

W
N

Ę
T

R
Z

N
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SZANSE ZAGROŻENIA 

 

Analiza SWOT to identyfikacja powiązań pomiędzy czynnikami poprzez odpowiedź  

na pytania: 

 Czy określona mocna strona pozwala wykorzystać daną szansę? 

 Czy określona mocna strona pozwala ograniczyć dane zagrożenie? 

 Czy określona słaba strona ogranicza możliwość wykorzystania danej szansy? 

 Czy określona słaba strona potęguje dane zagrożenie? 

 

Analiza SWOT gminy Olszówka polega na identyfikacji czynników zewnętrznych (szans  

i zagrożeń) i wewnętrznych (mocnych i słabych stron). Ma za zadanie wskazać najlepsze 

rozwiązania oraz kierunki działań dla osiągnięcia przyjętego celu nadrzędnego, jakim 

jest poprawa jakości życia mieszkańców gminy Olszówka przy minimalizacji 

zagrożeń, ograniczaniu słabych stron oraz wykorzystaniu szans i mocnych stron. 
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MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 czyste środowisko 

 prężnie działające OSP 

 kompetentny i przyjazny urząd  

 atrakcyjne położenie  

 brak przemysłu mającego 

szczególnie uciążliwy charakter dla 

środowiska i życia mieszkańców 

 wysoki stopień utrzymania 

placówek oświatowych 

 rozwinięta baza świetlic 

 przynależność do LGD 

 prężnie działające Koła Gospodyń 

Wiejskich 

 

 

 

 

 słaba edukacja ekologiczna 

 mała promocja regionu 

 brak budynku i instytucji kultury, 

brak instytucji kulturalnych 

 słaba sieć agroturystyczna 

 zła sytuacja na rynku pracy 

 brak ofert aktywizacji osób 

starszych i młodzieży 

 brak ofert opieki dla osób starszych 

 braki w infrastrukturze 

turystycznej, rekreacyjnej i 

sportowej 

 słabo zagospodarowane centra wsi 

 wymagająca poprawy 

infrastruktura drogowa 

 brak lokalnego produktu 

identyfikującego gminę 

SZANSE ZAGROŻENIA 

 wykorzystanie środków UE 

 odnawialne źródła energii 

 ekologiczne rolnictwo 

 rozwój turystyki i agroturystyki 

 moda mieszkania na wsi 

 dostępność do Internetu 

 wspieranie tworzenia małych 

gospodarstw ekologicznych 

 

 

 

 

 migracja ludzi młodych do pracy za 

granicę 

 brak polityki prorodzinnej 

 niewykorzystanie możliwości 

zewnętrznego dofinansowania 

 kryzys gospodarczy 

 biurokratyzacja systemu  

 wysokie koszty dla firm utrzymania 

pracownika  

 wysokie składki ZUS dla osób 

prowadzących działalność 

gospodarczą jednoosobową 

 wysokie koszty pracy 
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WNIOSKI: 

 Gmina Olszówka ze względu na swoje położenie jest atrakcyjnym miejscem  

dla osób z aglomeracji miejskich poszukujących ciszy i zamierzających osiedlić 

się na wsi. Dodatkowym atutem tego obszaru jest dobrze rozwinięta i utrzymana 

baza oświatowa, dostęp do szerokopasmowego Internetu. Mimo, że gmina nie 

jest położona na uboczu połączenie z głównymi szlakami komunikacyjnymi 

przebiegającymi przez teren powiatu nie stanowi większego problemu, dzięki 

czemu nie jest barierą dla mieszkańców zamierzających dojeżdżać do pracy poza 

teren powiatu do dużych miast. 

 Na terenie gminy oraz w bezpośrednim sąsiedztwie brak jest dużych zakładów 

przemysłowych mających szczególnie negatywny wpływ na środowisko  

oraz uciążliwy wpływ na warunki bytowe mieszkańców, dzięki czemu  

nie stanowią one bariery dla rozwoju agroturystyki i osadnictwa. 

 Gmina Olszówka przynależy do Lokalnej Grupy Działania „Solna Dolina”. 

Funkcjonowanie LGD na terenie gminy ma szczególnie duży wpływ  

na aktywizację społeczną mieszkańców oraz wsparcie dla rozwoju wsi. 

 Olszówka jak większość gmin o podobnej charakterystyce w województwie 

boryka się z problemami rynku pracy, brak pracodawców, zidentyfikowana  

w trakcie niniejszej analizy niska przedsiębiorczość – stosunkowo mała ilość 

mikroprzedsiębiorstw. Barierę dla osób o niższych kwalifikacjach wykonujących 

niskopłatną pracę stanowi konieczność dojazdu do pracy poza teren gminy,  

co generuje dodatkowe koszty. Ważną kwestię dla samorządu stanowi  

w tym zakresie wypracowanie kompleksowego planu działania w celu 

pobudzenia postaw przedsiębiorczych wśród mieszkańców poszukujących pracy 

poza rolnictwem. Dużym wsparciem w tym zakresie może być Lokalna Grupa 

Działania. 

 Słabo rozwinięta baza agroturystyczna przy potencjale w tym zakresie,  

jaki posiada gmina Olszówka nakazuje zwrócić szczególną uwagę na dany obszar. 

Walory przyrodnicze oraz duża ilość gospodarstw rolnych stanowi doskonałą 

bazę pod rozwój danej działalności. Przy odpowiednim wsparciu ze strony władz 

oraz pozyskiwaniu funduszy europejskich, agroturystyka może stać się ważnym 

elementem gospodarki gminy.  
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 Gmina Olszówka nie posiada obiektu kulturalnego, który skupiałby osoby 

zainteresowane pielęgnowaniem lokalnych tradycji i będącego zarazem siedzibą 

lokalnych organizacji społecznych czy towarzystw kulturalno-oświatowych. 

Zatem powstanie tzw. „domu kultury” powinno być pierwszym krokiem  

do poprawy tej sytuacji, która zaowocowałaby pobudzeniem aktywności 

społecznej mieszkańców.  

 

Podsumowując – gmina Olszówka ze względu na swoje walory naturalne  

jest doskonałym miejscem do osiedlania się dla osób poszukujących ciszy i kontaktu  

z naturą. Szansą dla rozwoju gospodarczego gminy jest turystyka w szczególności 

agroturystyka mogąca być szansą dla osób prowadzących małe, nisko dochodowe 

gospodarstwa rolne. W związku z brakiem większych zakładów pracy w okolicy należy 

zwrócić szczególny nacisk na pobudzenie postaw przedsiębiorczych wśród 

mieszkańców. Ograniczone możliwości budżetowe samorządu gminy nie są w stanie 

sprostać wszystkim potrzebom – konieczne są inwestycje w infrastrukturę techniczną, 

szczególnie w poprawę jakości dróg – sieć kanalizacyjną, infrastrukturę społeczną –  

tj. obiekty kultury i obiekty sportowo – rekreacyjne. Szansą poprawy sytuacji  

w w/w obszarach jest aplikowanie o środki Unii Europejskiej. W tym celu należy 

wzmocnić współpracę z instytucjami wspierającymi samorządy w pozyskiwaniu 

środków z funduszy europejskich tj. Lokalne Punkty Informacji Funduszy Europejskich. 
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WIZJA 

I 

MISJA GMINY 
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3.1. WIZJA GMINY 

Wizja rozwoju gminy określa stan docelowy, do którego dążyć będzie cała 

wspólnota samorządowa (władze lokalne oraz ich partnerzy), wykorzystując  

przy tym możliwości płynące z posiadanego potencjału własnego i szans pojawiających 

się w najbliższym otoczeniu. Wizja jest stanem gminy w przyszłości, wynikającym  

z osiągnięcia zaplanowanych przez członków społeczności celów i kierunków działań. 

Ukierunkowana jest prognostycznie, określa cel, do jakiego zmierza gmina, wskazuje 

generalny kierunek jej rozwoju.  

 

WIZJA ROZWOJU GMINY 

Wizja rozwoju gminy Olszówka określa stan docelowy, do którego władze 

lokalne oraz partnerzy będą dążyć. Przewiduje ona stworzenie warunków do trwałego 

rozwoju społecznego i gospodarczego gminy w charakterze wyróżniającej się jednostki 

Wielkopolski Wschodniej. Wizja ma charakter prognostyczny, określa cel, do jakiego 

zmierza gmina Olszówka. Nadaje kształt kierunkom działań władz, które to realizowane 

są poprzez wypełnienie celów operacyjnych i strategicznych. 

Gmina Olszówka – gmina o wyspecjalizowanym i nowoczesnym rolnictwie, 

z długimi tradycjami, pełna aktywnych, przedsiębiorczych i zintegrowanych 

mieszkańców. To gmina, w której każde działanie jest działaniem partnerskim, 

gdzie czyste środowisko i zapewnione bezpieczeństwo zapewnia dobre warunki 

do pracy i wypoczynku gwarantując wysoką jakość życia mieszkańców.  

To tu możliwość edukacji, opieki zdrowotnej i socjalnej osiąga poziom dostępny 

przeciętnemu mieszkańcowi kraju. 

Ze sformułowanej wyżej wizji rozwoju gminy Olszówka wynikają następujące obszary 

kluczowe, które warunkują jej realizację: 

Obszar tematyczny I. Gospodarka  

Obszar tematyczny II. Społeczeństwo 

Obszar tematyczny III. Środowisko 
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3.2. MISJA GMINY 

MISJA ROZWOJU GMINY 

Podejmowanie różnorodnych działań na rzecz zwiększenia jakości życia 

mieszkańców gminy Olszówka w zakresie unowocześniania infrastruktury komunalnej, 

tworzenia korzystnych warunków dla aktywności społecznej i gospodarczej, przy 

jednoczesnej dbałości o środowisko naturalne i zasoby kulturowe. 
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CEL GŁÓWNY 

POPRAWA JAKOŚCI ŻYCIA MIESZKAŃCÓW GMINY OLSZÓWKA 

 

CELE STRATEGICZNE I OPERACYJNE 

Cele strategiczne, operacyjne oraz odpowiadające im działania skonstruowano  

na podstawie wyników diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej gminy Olszówka  

oraz materiałów wypracowanych podczas konsultacji społecznych z udziałem lokalnej 

społeczności.  

W dalszej kolejności sporządzono analizę SWOT w celu przybliżenia cech, które są 

mocną stroną gminy oraz wykorzystania pojawiających się szans rozwojowych w jej 

otoczeniu. Analiza SWOT definiuje także słabości i zagrożenia dla gminy,  

aby podjąć działania w celu ich przezwyciężania.  

Opracowane cele i odpowiadające im działania w ramach „Strategii Rozwoju Gminy 

Olszówka 2015-2025” zostały rozdzielone na trzy obszary tematyczne:  

Obszar tematyczny I. Gospodarka  

Obszar tematyczny II. Społeczeństwo 

Obszar tematyczny III. Środowisko 

Niżej zaprezentowane cele oraz działania zostały opracowane na podstawie diagnozy 

społeczno-gospodarczej, którą sporządzono w oparciu o udostępnione dane z Urzędu 

Gminy Olszówka, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Olszówce, dane Głównego 

Urzędu Statycznego, Powiatowego Urzędu Pracy w Kole oraz pozostałe informacje 

zawarte w dokumentach własnych gminy Olszówka oraz na podstawie wyników 

konsultacji społecznych.  

Wyodrębnione cele strategiczne jak i operacyjne, będą realizowane przez Urząd Gminy 

Olszówka we współpracy z jednostkami samorządów terytorialnych, a także  

z organizacjami pozarządowymi i innymi partnerami społecznymi. 
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CELE STRATEGICZNE 

GOSPODARKA 

1. Wzmocnienie potencjału gospodarczego gminy i podniesienie jej konkurencyjności 

SPOŁECZEŃSTWO 

2. Zwiększenie dostępu do wysokiej jakości usług publicznych 

ŚRODOWISKO 

3. Poprawa stanu środowiska naturalnego 

CELE  OPERACYJNE 

GOSPODARKA 

 

Wzmocnienie potencjału gospodarczego gminy i podniesienie jej konkurencyjności 

                                                                                                                                 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

 

 

 

Zwiększenie 

atrakcyjności 

inwestycyjnej 

gminy 

Olszówka 

Inkubacja                                 

przedsiębiorstw 

w tym 

przedsiębiorstw 

w sektorach 

pozarolniczych 

Aktywizacja 

zawodowa 

mieszkańców 

gminy na 

lokalnym 

rynku pracy 

Rozwój 

agroturystyki 

na terenie 

gminy 

Olszówka 
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SPOŁECZEŃSTWO 

 

Zwiększenie dostępu do wysokiej jakości usług publicznych 

                                                                                                                                   

                                                                                                                                             

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

ŚRODOWISKO 

 

Poprawa stanu środowiska naturalnego 

                                                                                                                        

                                                                                                                      

 

 

                      

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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4.1. CELE STRATEGICZNE I KIERUNKI ROZWOJU 

GOSPODARKA  

1. Wzmocnienie potencjału gospodarczego gminy i podniesienie  

jej konkurencyjności 

KIERUNKI ROZWOJU: 

 

1. GOSPODARKA: 

1.1. Zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej gminy Olszówka: 

 

1.1.1. Podjęcie działań promujących gminę w regionie. 

1.1.2. Poprawa dostępności komunikacyjnej poprzez polepszenie stanu technicznego 

dróg gminy. 

1.1.3. Podejmowanie działań w zakresie infrastruktury drogowej we współpracy  

z instytucjami branżowymi. 

1.1.4. Modernizacja, rozbudowa i poprawa jakości sieci kanalizacyjno-wodociągowej. 

1.1.5. Podjęcie działań na rzecz lepszego skomunikowania obszarów inwestycyjnych. 

1.1.6. Przygotowanie infrastruktury technicznej dla potencjalnych inwestorów. 

1.1.7. Współpraca z instytucjami branżowymi w zakresie poszukiwania inwestorów.  

 

1.2. Inkubacja przedsiębiorstw w tym przedsiębiorstw w sektorach 

pozarolniczych:  

 

1.2.1. Kształtowanie postaw przedsiębiorczości wśród młodzieży już na etapie 

edukacji. 
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1.2.2. Tworzenie warunków sprzyjających otwieraniu i prowadzeniu działalności 

gospodarczej. 

1.2.3. Wsparcie dla rozwoju rolnictwa, tworzenia i funkcjonowania grup 

producenckich. 

1.2.4. Wspieranie współpracy między podmiotami prowadzącymi działalność 

gospodarczą w ramach świadczenia usług turystycznych, krótkich łańcuchów 

dostaw, rozwijania rynków zbytu produktów i usług lokalnych; w tym usług 

turystycznych.  

 

1.3. Aktywizacja zawodowa mieszkańców gminy Olszówka: 

 

1.3.1. Przeprowadzenie szkoleń i kursów podnoszących kwalifikacje zawodowe 

mieszkańców.  

1.3.2. Udział w programach aktywizacyjnych dla osób bezrobotnych. 

1.3.3. Wspieranie kształcenia osób dorosłych.  

 

1.4. Rozwój agroturystyki na terenie gminy Olszówka: 

 

1.4.1. Tworzenie, wspieranie i rozwój agroturystyki. 

1.4.2. Wykreowanie i promowanie lokalnego produktu dla gminy. 

1.4.3. Rozwój nowoczesnej infrastruktury na cele rozwoju agroturystyki.  

 

2. SPOŁECZEŃSTWO 

 

2.1. Zapewnienie bezpieczeństwa publicznego mieszkańców gminy Olszówka: 
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2.1.1. Wzmocnienie potencjału służb działających na rzecz bezpieczeństwa 

mieszkańców. 

2.1.2. Uzupełnienie i modernizacja systemu oświetleniowego w gminie. 

2.1.3. Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców poprzez budowę chodników, ścieżek 

rowerowych i przejść dla pieszych. 

2.1.4. Poprawa bezpieczeństwa poprzez stworzenie systemu monitoringu obiektów  

i obszarów użyteczności publicznej. 

2.1.5. System powiadamiania mieszkańców o niebezpiecznych zjawiskach.  

 

2.2. Zapobieganie zjawisku wykluczenia społecznego wśród mieszkańców gminy: 

 

2.2.1. Aktywizacja zawodowa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

2.2.2. Włączenie społeczne, integracja społeczna, międzypokoleniowa mieszkańców 

gminy. 

2.2.3. Podejmowanie inicjatyw na rzecz aktywizacji osób starszych poprzez  

m.in. tworzenie i prowadzenie Uniwersytetu III wieku oraz wspieranie działań  

Kół Gospodyń Wiejskich. 

2.2.4. Tworzenie lokalnych inicjatyw prospołecznych oraz budowa i modernizacja 

ośrodków i obiektów sportu i kultury.  
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2.3. Wzmacnianie systemu edukacyjnego oraz zwiększenie dostępności do zajęć 

dodatkowych dla dzieci i młodzieży: 

 

2.3.1. Zagwarantowanie wysokiej jakości edukacji i opieki elementarnej dzieci  

i młodzieży w gminie. 

2.3.2. Wzmacnianie infrastruktury edukacyjnej w gminie. 

2.3.3. Podnoszenie kwalifikacji kadry pedagogicznej i administracyjnej placówek 

oświaty. 

2.3.4. Wspieranie nowych form prowadzenia jednostek oświatowych. 

2.3.5. Kształcenie ustawiczne mieszkańców.  

 

2.4. Wzmacnianie systemu edukacyjnego oraz zwiększenie dostępności do zajęć 

dodatkowych dla dzieci i młodzieży: 

 

2.4.1. Propagowanie czynnych form wypoczynku mieszkańców poprzez realizowane 

przedsięwzięcia sportowe.  

 

2.5. Wspieranie lokalnych inicjatyw kulturalnych i rekreacyjnych: 

 

2.5.1. Inicjowanie i utrzymywanie podejmowanych działań kulturalnych i innych  

w gminie. 

2.5.2. Motywowanie lokalnej społeczności do identyfikacji i pielęgnowania 

dziedzictwa kulturowego i historycznego gminy. 
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2.6. Podniesienie jakości usług w zakresie ochrony zdrowia i pomocy społecznej: 

 

2.6.1. Inicjowanie i wspieranie działań profilaktycznych na rzecz zdrowia 

mieszkańców. 

2.6.2. Zainicjowanie działań na rzecz opieki i terapii osób niesamodzielnych, 

starszych, niepełnosprawnych. 

2.6.3. Dbałość o infrastrukturę ochrony zdrowia i pomocy społecznej.  

 

3. ŚRODOWISKO: 

 

3.1. Zapobieganie zanieczyszczeniom środowiska na terenie gminy Olszówka: 

3.1.1. Modernizacja i rozbudowa oczyszczalni, stacji ujęć wody oraz sieci sanitarnych 

i wodociągowych. 

3.1.2. Poprawa zalesienia nieużytków rolnych. 

3.1.3. Zmniejszenie emisji zanieczyszczeń poprzez termomodernizację obiektów  

w gminie. 

3.1.4. Uruchomienie programu małej retencji wodnej. 

3.1.5. Organizacja gminnych terenów zielonych.  

 

3.2. Zapobieganie zanieczyszczeniom środowiska na terenie gminy Olszówka: 

 

3.2.1. Upowszechnienie idei instalacji przydomowych oczyszczalni ścieków.  
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3.3. Podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców gminy Olszówka oraz 

usprawnienie gospodarki odpadami: 

 

3.3.1. Podejmowanie działań edukacyjnych i promocyjnych na rzecz selektywnej 

zbiórki odpadami. 

3.3.2. Propagowanie postaw ekologicznych. 

3.3.3. Wsparcie procesów usuwania, wymiany, składowania i utylizacji, szczególnie 

odpadów azbestowych.  

 

3.4. Rozwój i wykorzystywanie odnawialnych źródeł energii: 

 

3.4.1. Promocja odnawialnych źródeł energii. 

3.4.2. Wspieranie lokalizacji i budowy instalacji OZE (fotowoltaika, energetyka 

wiatrowa, pompy ciepła, geotermia, solary itd.). 
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STRATEGIA ROZWOJU GMINY OLSZÓWKA 2015-2025 
 

Olszówka 2015 
 

St
ro

n
a6

8
 

5.1. ZAŁOŻENIA I MOŻLIWOŚCI KORZYSTANIA Z PROGRAMÓW         

I PROJEKTÓW W OPARCIU O CELE STRATEGICZNE 

 

O osiągnięciu okres lonego celu w Strategii Rozwoju gminy Olszo wka decyduje 

m.in. skutecznos c  w pozyskiwaniu zewnętrznego finansowania, w tym realizacja 

projekto w wspo łfinansowanych przez Unię Europejską. 

Obecna perspektywa finansowa daje szereg moz liwos ci w pozyskiwaniu s rodko w  

na realizację przedsięwzięc  pozwalających osiągnąc  wizję zawartą w powyz szym 

dokumencie. 

Z ro dłem pozyskiwania s rodko w na realizację załoz en  Strategii będzie gło wnie 

Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny 2014+ i Program Rozwoju Obszaro w 

Wiejskich na lata 2014-2020 oraz Program Operacyjny Infrastruktura i S rodowisko. 

 

GOSPODARKA 

W celu poprawy atrakcyjnos ci inwestycyjnej w gminie Olszo wka pomocna okazac   

się moz e realizacja projektu polegającego na uzbrojeniu tereno w inwestycyjnych 

(infrastruktura wodno – kanalizacyjna, telekomunikacyjna, energetyczna, gazowa). 

Projekt zakłada budowę lub modernizację układu komunikacyjnego terenu 

inwestycyjnego. 

 

W ramach celu: Inkubacja przedsiębiorstw poprzez inwestycyjne wsparcie działalnos ci 

w początkowym okresie jej funkcjonowania przewidziane jest dofinansowanie dla oso b, 

kto re planują rozpoczęcie własnej działalnos ci gospodarczej. Obejmuje ono diagnozę 

kompetencji zawodowych, szkolenia i doradztwo przygotowujące do prowadzenia 

własnego biznesu. 

 

W rozwoju przedsiębiorczos ci istotną rolę odgrywa kształtowanie postaw 

przedsiębiorczych ws ro d młodziez y uczącej się. Fundusze europejskie dają moz liwos c  

podnoszenia kwalifikacji zawodowych ucznio w i wychowanko w szko ł i placo wek 

systemu os wiaty poprzez staz e, praktyki, kształcenie dualne. Rozwijanie kompetencji 

kluczowych, włas ciwych postaw i umiejętnos ci niezbędnych na rynku pracy. 
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Olbrzymią moz liwos cią rozwoju dla przedsiębiorco w jest realizacja projekto w 

dotyczących rozwoju działalnos ci na rynkach międzynarodowych poprzez m.in.: 

 systemy komunikacji w postaci platform internetowych, 

 aktualizację bazy ofert inwestycyjnych, 

 uczestnictwo w międzynarodowych imprezach gospodarczych, 

 budowanie marki Wielkopolska. 

W tym miejscu nalez y takz e wspomniec  o inwestycjach dla firm istniejących juz  dos c  

długo na rynku. Wsparcie przedsiębiorco w z sektora MS P ma podnies c  poziom 

innowacyjnos ci, eko - innowacyjnos c , efektywnos c  energetyczną oraz rozpowszechnic  

wykorzystanie technik informacyjno – komunikacyjnych. 

 

W najbliz szych latach szeroki wachlarz moz liwos ci - przede wszystkim mieszkan com 

gminy Olszo wka - daje przede wszystkim Program Rozwoju Obszaro w Wiejskich. 

Program wspiera gło wnie rolniko w i działalnos c  rolniczą. Pomoc kierowana jest do oso b 

młodych planujących rozpoczęcie prowadzenia gospodarstwa rolnego. Moz liwe  

do realizacji są projekty polegające na restrukturyzacji małych gospodarstw rolnych, 

płatnos ciach dla rolniko w, kto rzy chcą przekazac  swoje gospodarstwo innemu rolnikowi. 

W realizacji Programu Rozwoju Obszaro w Wiejskich waz ną rolę pełnią Lokalne Grupy 

Działania, do kto rych beneficjenci funduszy będą się zgłaszac  po pomoc finansową na 

realizację m.in. projekto w turystycznych. Gmina Olszo wka włączona została w obszar 

działalnos ci Lokalnej Grupy Działania „Solna Dolina“. 

Obszaro w wsparcia oferowanego w programie jest wiele; na pomoc mogą liczyc  rolnicy, 

kto rych gospodarstwa są zlokalizowane na Obszarze NATURA 2000, Obszarach 

Szczego lnie Naraz onych (OSN), a takz e rolnicy chcący zmodernizowac   swoje 

gospodarstwa. 

PROW to takz e wsparcie: 

 budowy/modernizacji dro g lokalnych, 

 obiekto w kulturalnych – odnawianie, poprawa stanu zabytkowych obiekto w 

budowlanych słuz ących zachowaniu dziedzictwa kulturowego, 

 inwestycje w targowiska lub obiekty budowlane przeznaczone na cele promocji 

lokalnych produkto w, 

 rolnictwa ekologicznego poprzez przekazywanie płatnos ci na uprawy 

rolnicze/warzywne/zielarskie/sadownicze lub paszowe w okresie konwersji 
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oraz płatnos ci w celu utrzymania rolnictwa ekologicznego (po okresie konwersji), 

 na zalesianie i tworzenie terenu zalesionego, 

 na tworzenie grup i organizacji producento w, 

 działan  rolno - s rodowiskowych – klimatycznych, 

 płatnos ci dla obszaro w z ograniczeniami naturalnymi lub innymi. 

Wspierane będą takz e inwestycje odtworzeniowe grunto w rolnych zniszczonych  

w wyniku klęsk z ywiołowych. 

 

Na podniesienie konkurencyjnos ci gminy Olszo wka wpływa poziom aktywnos ci 

zawodowej jej mieszkan co w. 

Samorząd gminny w tym celu moz e wykorzystac  instrumenty obejmujące: 

 identyfikację potrzeb oso b bezrobotnych, 

 pos rednictwo pracy, 

 poradnictwo zawodowe w tym szkolenia z aktywnego poszukiwania pracy, 

 wsparcie psychologiczno – doradcze oso b wchodzących/powracających na rynek 

pracy i na początkowym etapie zatrudnienia, 

 staz e, praktyki/przygotowanie zawodowe dorosłych, 

 podniesienie, uzupełnienie/zmianę kwalifikacji zawodowych, 

 dofinansowanie przejazdo w z miejsca zamieszkania do miejsca pracy, 

 subsydiowane zatrudnienia, 

 doposaz enie stanowiska pracy. 

Odnosząc się w dalszym ciągu do aktywnos ci zawodowej mieszkan co w gminy Olszo wka 

wspomniec  nalez y o profilaktyce zdrowotnej oso b pracujących. 

Szczego lny nacisk kładzie się na profilaktykę nowotworową, programy rehabilitacji 

zdrowotnej czy przekwalifikowanie oso b długotrwale pracujących w warunkach 

negatywnie wpływających na zdrowie. 

W ramach aktywizacji zawodowej wsparciem objęte zostaną osoby powracające  

na rynek pracy po przerwie związanej z opieką nad małym dzieckiem. 

Gmina moz e wydłuz yc  czas pracy z łobko w/klubo w dziecięcych, dofinansowac  usługi 

nian , opiekuno w dziennych, doposaz yc  lokal w celu sprawowania opieki  

przez opiekuno w dziennych. 

Na tym polu na wsparcie mogą liczyc  pracodawcy i przedsiębiorcy. Projekty zakładają 

opracowanie Strategii w zakresie stosowania elastycznych form czasu pracy, wdraz ania 
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konkretnych form organizacji pracy (telepraca) czy zakup wyposaz enia. 

Kolejnym waz nym obszarem dla rozwoju gospodarki jest podnoszenie kwalifikacji  

i kompetencji przez mieszkan co w gminy Olszo wka będących w wieku aktywnos ci 

zawodowej. W tym zakresie Fundusze Europejskie proponują szkolenia językowe  

oraz szkolenia dotyczące nabywania umiejętnos ci komputerowych. 

 

SPOŁECZEŃSTWO 

Podstawowym celem w obszarze „społeczen stwo“ jest zapewnienie bezpieczen stwa 

mieszkan com gminy. Duz ą rolę w tej kwestii odgrywają słuz by działające na rzecz 

mieszkan co w; kto re dzięki s rodkom zewnętrznym mogą zakupic  sprzęt specjalistyczny 

do zapobiegania i likwidacji skutko w klęsk z ywiołowych i awarii s rodowiskowych. 

Samorząd moz e pozyskac  wsparcie na realizację projekto w dotyczących systemo w 

oceny i zarządzania ryzykiem, wczesnego ostrzegania i prognozowania zagroz en . 

Tak, aby udało się to zrealizowac  nalez y poprawic  infrastrukturę na terenie gminy  

tzn. wybudowac /wyremontowac  chodniki i przejs cia dla pieszych, zadbac                             

o odpowiednie  os wietlenie w tych miejscach, wybudowac  s ciez ki rowerowe. 

 

Istotnym zadaniem dla samorządu jest przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

ws ro d mieszkan co w. Moz na to osiągnąc  poprzez aktywizację oso b/grup/rodzin  

czy s rodowisk zagroz onych ubo stwem lub wykluczeniem społecznym. W tym celu 

wykorzystac  moz na elementy aktywizacji: zawodowej, społecznej, zdrowotnej  

i edukacyjnej oraz działania s rodowiskowe i integracyjne. 

 

Wzmocnienie systemu edukacyjnego oraz zwiększenie dostepnos ci do zajęc  

dodatkowych dla dzieci i młodziez y to kolejny waz ny aspekt w obszarze 

„społeczen stwo“. 

Na wsparcie w tym miejscu mogą liczyc  istniejące w gminie przedszkola,  

mogą one rozszerzyc  ofertę swojej placo wki o zajęcia z psychologiem, logopedą, 

pedagogiem czy terapeutą lub utworzyc  nowe miejsca dla dzieci wraz z finansowaniem 

biez ącej działalnos ci placo wki przez okres około 12 miesięcy. Nauczyciele wychowania 

przedszkolnego mogą podnies c  swoje kwalifikacje. Dofinansowanie obejmuje ro wniez  

poprawę warunko w dydaktycznych dla ucznio w poprzez doposaz enie pracowni 

przedmiotowych, wspierając ucznio w w rozwoju kompetencji kluczowych, realizując 
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dodatkowe zajęcia dydaktyczno – wyro wnawcze, mające na celu wyro wnanie 

dysproporcji edukacyjnych. Moz liwa jest organizacja ko łek zainteresowan , warsztato w, 

laboratorio w. Zajęcia specjalistyczne stymulujące rozwo j poznawczy i zmniejszające 

trudnos ci w opanowaniu wiadomos ci przez ucznio w ze specjalnymi potrzebami 

rozwojowymi. 

Technologie informacyjne są dzis  obecne we wszystkich sferach  z ycia, nie brakuje  

ich takz e w edukacji. Program Regionalny pozwala rozwijac  w uczniach kompetencje 

cyfrowe poprzez realizację wirtualnych eksperymento w, tworzenie i wdraz anie 

wielofunkcyjnych platform edukacyjnych. 

Przeszkodą w edukacji dzieci i młodziez y często jest trudna sytuacja materialna  

ich rodzin. W odpowiedzi na ten problem fundusze oferują pomoc stypendialną  

dla ucznio w szczego lnie zdolnych. 

Kolejnym krokiem na s ciez ce edukacji dzieci i młodziez y jest doradztwo zawodowe  

dla ucznio w oraz podnoszenie kwalifikacji ucznio w szko ł prowadzących kształcenie 

zawodowe i ustawiczne poprzez staz e, praktyki, kształcenie dualne. 

Nie moz na w tym miejscu pominąc  moz liwos ci inwestycyjnych z zakresu edukacji  

i szkolen . Poza projektami dotyczącymi budowy, rozbudowy istniejących placo wek 

os wiatowych istnieje takz e moz liwos c  zakupu wyposaz enia z materiałami 

dydaktycznymi, tworzenia obiekto w dydaktycznych dla oso b uczących się tj. „Małe 

Koperniki" promujące ws ro d dzieci ze szko ł podstawowych, gimnazjalnych, 

ponadgminazjalnych naukę i innowacje. Moz liwe jest wyposaz enie laboratorio w do 

nauki matematyki, języko w obcych czy nauk przyrodniczych. Warto przy 

wspo łfinansowaniu rozwaz yc  moz liwos c  realizacji projekto w dotyczących budowy sal 

sportowych i gimnastycznych oraz stadionu. 

 

Rozwojowi społecznos ci lokalnej sprzyja obcowanie z kulturą, poprzez angaz owanie 

miekszan co w gminy w organizację wydarzen  o charakterze kulturalnym wnoszących 

trwały wkład w zachowanie dziedzictwa kulturowego regionu wraz ze wsparciem 

niezbędnej infrastruktury. 

 

Istotny z punktu widzenia społecznos ci lokalnej jest dostęp do wysokiej jakos ci usług 

publicznych. W tym zakresie skorzystac  moz na z projekto w unijnych zakładających 

dofinansowanie na doposaz enie i adaptacje istniejących placo wek takich jak: os rodki 
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interwencji kryzysowej, placo wki opiekun czo – wychowawcze, rodzinne domy dziecka  

i rodziny zastępcze. Fundusze unijne kładą nacisk na działania profilaktyczne mające  

za zadanie ograniczenie umieszczania dzieci w pieczy zastępczej. Działania  

te nie przyniosą efekto w dopo ki rodzina nie będzie funkcjonowała prawidłowo. Pomo c 

rodzinom dysfunkcyjnym pomoz e wsparcie asystenta rodziny, pomoc psychologa, 

psychoterapeuty czy praca z rodzinami lub inne specjalistyczne usługi. Dobrym 

pomysłem, kto ry podsuwają fundusze jest zaangaz owanie społecznos ci lokalnej  

w realizację projekto w, kto re polegają na s widczeniu usług opiekun czych nad osobami 

niesamodzielnymi. Usługi te s wiadczone będą w miejscu zamieszkania oso b  

nie mogących funkcjonowac  samodzielnie lub w mieszkaniach wspomaganych, 

ewentualnie całodobowych lub dziennych os rodkach opieki. 

W realizacji tego zadania pomocne moz e się okazac  stworzenie wypoz yczalni sprzętu 

rehabilitacyjnego, pielęgnacyjnego i medycznego; moz liwos ci przeszkolenia wraz  

z odbyciem praktyk czy wymianę dos wiadczen  przez opiekuno w nieformalnych. 

 

ŚRODOWISKO 

 

Gmina Olszo wka aby zapobiegac  zanieczyszczeniom s rodkowiska moz e pozyskac  

wsparcie na projekty zakładające budowę, rozbudowę czy modernizację oczyszczalni 

s cieko w komunalnych, modernizację systemo w kanalizacji zbiorczej czy systemo w 

zaopatrzenia w wodę. 

Moz liwa jest ro wniez  realizacja projekto w w zakresie małej retencji mająca na celu  

jej zwiększenie lub zachowanie. W zakres wsparcia wchodzi tu m.in. budowa sztucznych 

zbiorniko w czy podpiętrzanie jezior; stawo w naturalnych. 

Fundusze kierują swoje s rodki na tworzenie przydomowych oczyszczalni s cieko w. 

W zakresie s rodowiska i efektywnos ci energetycznej mieszczą się projekty polegające  

na kompleksowej modernizacji energetycznej budynko w uz ytecznos ci publicznej 

poprzez ich ocieplenie, wymianę okien i drzwi zewnętrznych, wymianę os wietlenia, 

audyt energetyczny czy systemy monitorowania i zarządzania energią,  

a takz e instalację Odnawialnych Z ro deł Energii (OZE) w modernizowanych budynkach. 

 

Pozostając przy OZE nalez y miec  na uwadze fakt, z e fundusze dofinansowują projekty 

polegające na wytwarzaniu energii przy wykorzystaniu energii wiatrowej, słonecznej, 
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geotermalnej, biomasy, biogazu czy energii wodnej. Na wsparcie unijne mogą liczyc  

przedsiębiorcy, kto rzy planują wykorzystac  OZE w swojej działalnos ci chcąc tym samym 

wpłynąc  na poprawę efektywnos ci energetycznej w swojej firmie. 

 

S rodki unijne ro wniez  przychodzą z pomocą w usprawnieniu gospodarki odpadami. 

Dofinansowanie, kto re moz na pozyskac  obejmuje projekty dotyczące selektywnej 

zbio rki odpadami, budowy zakłado w zagospodarowania odpadami czy rekultywację 

składowisk przewidzianych do zamknięcia. Fundusze unijne wspierają takz e usuwanie                             

i unieszkodliwianie azbestu. 

 

Os rodki zajmujące się edukacją ekologiczną mogą realizowac  projekty inwestycyjne 

dotyczące rozbudowy, modernizacji czy doposaz enia swoich placo wek. 

Dopełnieniem inwestycji w obszarze s rodowiska jest edukacja ekologiczna mieszkan co w 

gminy Olszo wka. S rodki moz na pozyskac  na działania informacyjno – edukacyjne. 

 

W zakresie środowiska gmina może korzystać ze wsparcia z Programu 

Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. 

 

Program ten daje samorządowi moz liwos c  realizacji projekto w polegających  

na przebudowie systemo w ciepłowniczych i sieci chłodu w celu zmniejszenia strat  

na przesyle i dystrybucji; likwidacji węzło w grupowych poprzez budowę przyłączy  

do istniejących budynko w; budowie nowych odcinko w sieci cieplnej wraz z przyłączami 

i węzłami ciepłowniczymi w celu likwidacji istniejących lokalnych z ro deł ciepła 

opalanych paliwem stałym; podłączeniu budynko w do sieci ciepłowniczej mających  

na celu likwidację indywidualnych i zbiorowych z ro deł niskiej emisji. 

 

Projekty z zakresu wykorzystania wysokosprawnej kogeneracji ciepła i energii 

elektrycznej w oparciu o zapotrzebowanie na ciepło uz ytkowe zakładają: 

 w przypadku instalacji spalania paliw o nominalnej mocy cieplnej powyz ej  

20 MW w paliwie wprowadzonym do instalacji: budowę, przebudowę jednostek 

wysokosprawnej kogeneracji wykorzystujących biomasę jako paliwo; 

 w przypadku instalacji spalania paliw o nominalnej mocy cieplnej mniejszej  

lub ro wnej 20 MW w paliwie wprowadzonym do instalacji: budowę, 
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uzasadnionych pod względem ekonomicznym, nowych jednostek 

wysokosprawnej kogeneracji o jak najmniejszej z moz liwych emisji CO2 oraz 

innych zanieczyszczen  powietrza (w przypadku paliw pochodzących z OZE lub 

paliw kopalnych). W przypadku nowych jednostek kogeneracji powinno zostac  

osiągnięte co najmniej 10% uzysku efektywnos ci energetycznej w poro wnaniu  

do rozdzielonej produkcji energii cieplnej i elektrycznej przy zastosowaniu 

najlepszych dostępnych technologii; 

 przebudowę istniejących instalacji na instalacje wykorzystujące jednostki 

wysokosprawnej kogeneracji skutkujące redukcją CO2 o co najmniej  

30% w poro wnaniu do strumienia ciepła w istniejącej instalacji. Dopuszczona 

jest pomoc inwestycyjna dla jednostek wysokosprawnej kogeneracji spalających 

paliwa kopalne pod warunkiem, z e jednostki te nie zastępują urządzen  o niz szej 

emisji, a inne alternatywne rozwiązania byłyby mniej efektywne i bardziej 

emisyjne; 

 budowę sieci ciepłowniczych lub sieci chłodu (w tym przyłączy) umoz liwiających 

wykorzystanie energii cieplnej wytworzonej w z ro dłach wysokosprawnej 

kogeneracji; 

 wykorzystanie ciepła odpadowego wyprodukowanego w układach 

wysokosprawnej kogeneracji w ramach projekto w rozbudowy/budowy sieci 

ciepłowniczych; 

 budowę sieci cieplnych lub sieci chłodu umoz liwiających wykorzystanie ciepła 

wytworzonego w warunkach wysokosprawnej kogeneracji, ciepła odpadowego, 

ciepła z instalacji OZE, a takz e powodujących zwiększenie wykorzystania ciepła  

wyprodukowanego w takich instalacjach. 

 

Projekty z zakresu adaptacji do zmian klimatu oraz zabezpieczenia przed klęskami 

z ywiołowymi dotyczą: 

 

I. Opracowania i aktualizacji dokumento w strategicznych/planistycznych 

dot.: 

 

 opracowania lub aktualizacji dokumento w z zakresu gospodarowania wodami. 

Opracowane lub aktualizowane mogą zostac  nastepujące dokumenty: 
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 wstępna ocena ryzyka powodziowego, 

 mapy zagroz enia powodziowego i mapy ryzyka powodziowego, 

 plany przeciwdziałania skutkom suszy w regionach wodnych i na obszarach 

dorzeczy, 

 plany zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaro w dorzeczy i regiono w 

wodnych; 

 plany gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy, 

 program wodno – s rodowiskowy kraju. 

 

      II.   Realizacji zadan  słuz ących osiągnięciu dobrego stanu wo d. 

 

Wspierane będą projekty, kto rych zakres, charakter oraz lokalizacja zapewni 

kompleksowe podejs cie do realizacji zadan  słuz ących osiągnięciu dobrego 

stanu/potencjału jednolitej częs ci wo d powierzchniowych. Preferowane będą projekty, 

kto re wynikają z programu wodno-s rodowiskowego kraju lub jego aktualizacji. 

Dofinansowane będą w szczego lnos ci następujące elementy: 

 renaturyzacja przekształconych cieko w wodnych i obszaro w od wo d zalez nych 

przywracanie ciągłos ci ekologicznej cieko w (w tym odtwarzanie mokradeł  

i poprawa warunko w wodnych torfowisk) oraz przywracanie zdolnos ci wo d  

do samooczyszczania, 

 przywracanie ciągłos ci ekologicznej cieko w, 

 tam gdzie jest uzasadniona rozbio rka wało w przeciwpowodziowych, 

 zwiększenie retencji dolinowej cieku, 

 realizacja zdan  zmierzających do osiągnięcia dobrego stanu wo d zbiorniko w 

wodnych, połoz onych na cieku objętym kompleksowym projektem poprawy 

stanu wo d, 

 poprawa stanu wo d jezior przepływowych i bezodpływowych zasilanych ciekiem 

oraz poprawa stanu wo d pozostałych typo w jezior. 

 

III. Wsparcie ponadregionalnych systemo w małej retencji. 

 

Wsparcie skierowane na realizację kompleksowych projekto w z zakresu budowy 

ponadregionalnych systemo w małej retencji.  
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Projekty dotyczą: 

 odbudowy, modernizacji, budowy małych urządzen  piętrzących w celu 

wykorzystania wody do nawodnien , spowolnienia odpływu wo d 

powierzchniowych oraz ochrony gleb torfowych  (w przypadku obiekto w  

o ciekach wodnych z zapewnieniem droz nos ci cieku dla ryb), 

 odbudowy, modernizacji stopni przeciw erozyjnych dla podniesienia poziomu 

wody gruntowej na obszarach przyległych (progi, brody, zastawki, małe zbiorniki, 

jazy, groble, etc.) pod warunkiem zapewnienia droz nos ci cieku dla ryb  

i z wyłączeniem piętrzen  dla małych elektrowni wodnych. 

 

IV. Budowa, przebudowa, remont urządzen  wodnych przyczyniających  

się do zmniejszenia skutko w powodzi i suszy.  

 

Wsparcie przyznawane w momencie spełnienia warunko w wynikających z Dyrektywy 

Powodziowej. 

Dopuszczalne będzie realizowanie inwestycji przede wszystkim w zakresie   

następujących urządzen  wodnych: 

 zbiorniki suche słuz ące redukcji fali powodziowej pracujące w rez imie 

chroniącym tereny zurbaniowane i jednoczes nie ekosystemy od wody zalez ne, 

zbiorniki słuz ące magazynowaniu wody na okres suszy (zbiorniki retencjonujące 

wodę do celo w zaopatrzenia w wodę), 

 kanały ulgi, 

 poldery przeciwpowodziowe, 

 wały przeciwpowodziowe w przypadku braku moz liwos ci zastosowania innych 

rozwiązan   alternatywnych, 

 wrota przeciwsztormowe, przeciwpowodziowe, 

 kierownice, ostrogi, opaski brzegowe i inne budowle słuz ące realizacji ochrony 

przed powodzią, wyłącznie jako elementy kompleksowego projektu, 

 zakup i montaz  mobilnych barier przeciwpowodziowych. 

 

V.  Zapobieganie, przeciwdziałanie oraz ograniczanie skutko w zagroz en . 

Projekty odnoszą się do: 
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 rozwoju systemo w wczesnego ostrzegania i prognozowania zagroz en , 

 wsparcia systemu ratowniczo-gas niczego, 

 wsparcia w zakresie adaptacji laso w i les nictwa do zmian klimatu, 

 wdraz ania metod obserwacji i zakupu sprzętu w celu usprawnienia systemu 

monitoringu s rodowiskowego, 

 tworzenia bazy wiedzy w zakresie zmian klimatu i adaptacji do nich, 

 działania informacyjno – edukacyjne w zakresie zmian klimatu i adaptacji  

do nich, 

 budowy specjalistycznych jednostek pływających do prowadzenia czynnej osłony 

przeciwzatorowej, 

 prac przygotowawczych polegających na przygotowaniu lub aktualizacji 

dokumento w niezbędnych do wnioskowania i realizacji projekto w. 

 

Projekty w obszarze gospodarki odpadami komunalnymi obejmują: 

 projekty z zakresu gospodarki odpadami zgodnej z chierarchią sposobo w 

postępowania z  odpadami, w tym instalacje do termicznego przekształcania 

odpado w, 

 projekty, w kto rych wyłączone są instalacje do termicznego przekształcania 

odpado w, 

 projekty dotyczące wyłącznie instalacji do termicznego przekształcania 

odpado w. 

 

Program Infrastruktura i S rodowisko stwarza moz liwos c  realizacji projekto w mających 

na celu ochronę przyrody oraz edukację ekologiczną. 

Do wskazanych typo w projekto w zaliczamy: 

 działania o charakterze dobrych praktyk, związane z ochroną zagroz onych 

gatunko w i siedlisk przyrodniczych, 

 wdraz anie działan  o zasięgu ogo lnokrajowym realizowanych na obszarach Natura 

2000, 

 wdraz anie kompleksowych koncepcji czynnej ochrony oraz zmniejszenia presji 

na gatunki i siedliska na kluczowych obszarach przyrodniczych o randze 

międzynarodowej, 

 zwiększenie droz nos ci korytarzy ekologicznych lądowych i wodnych o zasięgu 
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lokalnym i regionalnym mających znaczenie dla ochrony ro z norodnos ci 

biologicznej i adaptacji do zmian klimatu, 

 zapewnienie ochrony i droz nos ci sieci lądowych korytarzy ekologicznych  

o zasięgu ogo lnokrajowym i międzynarodowym, 

 opracowanie instrumento w planistycznych dla obszaro w Natura 2000, 

 wsparcie proceso w wdraz ania instrumento w zarządczych w ochronie przyrody, 

w tym wykonywanie wielkoobszarowych inwestycji cennych siedlisk 

przyrodniczych i gatunko w oraz stworzenie krajowego banku danych o zasobach 

przyrodniczych, 

 rozwo j, integracja systemo w monitoringu przyrodniczego, 

 prowadzenie działan  informacyjno – edukacyjnych w zakresie ochrony 

s rodowiska i efektywnego wykorzystania jego zasobo w, 

 edukacja w obszarze zro wnowaz onego rozwoju, 

 budowanie potencjału i integracja, 

 edukacja społecznos ci obszaro w chronionych, 

 budowanie potencjału i integracja na szczeblu ogo lnokrajowym, 

 rozwo j bazy os rodko w prowadzących działalnos c  w zakresie edukacji 

ekologicznej, 

 rozwo j bazy os rodko w prowadzących działalnos c  w zakresie edukacji 

podlegających parkom narodowym. 

Ochrona dziedzictwa kulturowego i rozwo j zasobo w  kultury to następny obszar 

wspacia w ramach Programu Infrastruktura i S rodowisko, na dofinansowanie mogą 

liczyc  następujące przedsięwzięcia: 

 prace konserwatorskie, restauratorskie oraz roboty budowlane przy obiektach  

i na obszarach zabytkowych i zespołach tych obiekto w oraz ich otoczeniu, 

 rozbudowa, przebudowa, remont niezabytkowej infrastruktury na cele 

działalnos ci kulturalnej, edukacji artystycznej, archiwo w, 

 zakup trwałego wyposaz enia do prowadzenia działalnos ci kulturalnej,  

w tym edukacji artystycznej oraz realizacji prac konserwatorskich, 

 modernizacja wystaw stałych, 

 ochrona i zachowanie zabytko w ruchomych oraz zabytkowych muzealio w, 

starodruko w, księgozbioro w, materiało w bibliotecznych, archiwalnych, zbioro w 

audiowizualnych oraz ich ochrona i udostępnienie poprzez proces digitalizacji, 
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 zabezpieczenie obieko w przed kradziez ą i zniszczeniem, 

 rozbudowa, przebudowa i remont pomieszczen  lub obiekto w z przeznaczeniem 

na magazyny studyjne. 

5.2. PROGRAMY I PROJEKTY KOMPLEMENTARNE Z STRATEGIĄ 

ROZWOJU POWIATU I WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

 

Strategia Rozwoju Gminy Olszówka jest kompatybilna ze Strategią Rozwoju Powiatu 

Kolskiego i Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego w takich obszarach jak: 

gospodarka, społeczeństwo, środowisko czego dowodem jest zbieżność celów 

operacyjnych w zakresie: 

I. GOSPODARKI 

Wzmocnienie potencjału gospodarczego gminy i podniesienie jej konkurencyjności. 

Cel operacyjny: Zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej gminy Olszówka znajduje 

swoje odzwierciedlenie w Strategii Rozwoju Powiatu Kolskiego; pole operacyjne  

1.1. Atrakcyjność inwestycyjna, a także w Strategii Rozwoju Województwa 

Wielkopolskiego w celu operacyjnym 6.8. Przygotowanie i racjonalne wykorzystanie 

terenów inwestycyjnych. 

Inkubacja przedsiębiorstw, w tym przedsiębiorstw w sektorach pozarolniczych  

to kolejny cel Strategii Rozwoju gminy Olszówka, który przyczyni się do realizacji 

Strategii Rozwoju Powiatu Kolskiego określonej w polu operacyjnym  

1.2. Konkurencyjne gospodarstwa rolne i przedsiębiorstwa oraz do realizacji Strategii 

Rozwoju Województwa Wielkopolskiego zawartej w celu operacyjnym 6.1. Zwiększenie 

innowacyjności przedsiębiorstw. 

Cel operacyjny: Aktywizacja zawodowa mieszkańców gminy na lokalnym rynku pracy 

znajduje potwierdzenie w Strategii Rozwoju Powiatu Kolskiego,  w  polu operacyjnym 

1.3. Zatrudnienie i przedsiębiorczość oraz w Strategii Rozwoju Województwa 

Wielkopolskiego w celu operacyjnym 8.1. Wzmocnienie aktywności zawodowej. 

W zakresie gospodarki pozostaje jeszcze jeden cel a mianowicie Rozwój agroturystyki  

na terenie gminy Olszówka, który to wpisuje się w Strategię Rozwoju Powiatu Kolskiego, 

pole operacyjne 2.1. Infrastruktura drogowa i towarzysząca a także w Strategię Rozwoju 
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Województwa Wielkopolskiego zapisaną w celu operacyjnym 5.2. Rozwój Obszarów 

Wiejskich. 

II. SPOŁECZEŃSTWO 

Zwiększenie dostępu do wysokiej jakości usług publicznych. 

Podstawowym celem operacyjnym w powyższym zakresie jest: Zapewnienie 

bezpieczeństwa publicznego mieszkańców gminy Olszówka. Cel ten ma swoje odbicie  

w Strategii Rozwoju Powiatu Kolskiego, w polu operacyjnym 8.1. Ochrona  

przed zagrożeniami i w polu 8.2. Zarządzanie kryzysowe, jak również w Strategii 

Rozwoju Województwa Wielkopolskiego w celu operacyjnym 9.5. Budowa regionalnych 

systemów zabezpieczenia i reagowania na zagrożenia. 

Cel operacyjny: Zapobieganie zjawisku wykluczenia społecznego wśród mieszkańców 

gminy ma swoje odzwierciedlenie w Strategii Rozwoju Powiatu Kolskiego, w dwóch 

polach operacyjnych 3.3. Infrastruktura włączenia społecznego i 3.4. Programy 

włączenia społecznego, a także w Strategii Rozwoju Województwa Wielkopolskiego,  

w celu operacyjnym 8.5. Wzmocnienie włączenia społecznego. 

Wzmocnienie systemu edukacyjnego oraz zwiększenie dostępności do zajęć 

dodatkowych dla dzieci i młodzieży przyczyni się do realizacji Strategii Rozwoju 

Powiatu Kolskiego pola operacyjnego 1.4. Edukacja ponadgimnazjalna i kształcenie 

ustawiczne oraz do Strategii Rozwoju Województwa Wielkopolskiego poprzez realizację 

celu 7.4. Rozwój oraz promocja postaw kreatywnych i innowacyjnych. 

Wspieranie lokalnych inicjatyw kulturalnych wpisuje się w Strategię Rozwoju Powiatu 

Kolskiego w pole operacyjne 4.1. Usługi czasu wolnego oraz Strategię Rozwoju 

Województwa Wielkopolskiego, cel operacyjny 8.10. Ochrona i utrwalenie dziedzictwa 

kulturowego. 

Ostatnim celem jeśli chodzi o społeczeństwo jest Podniesienie jakości usług w zakresie 

ochrony zdrowia i pomocy społecznej. Cel ten znajduje potwierdzenie aż w trzech 

polach operacyjnych Strategii Rozwoju Powiatu Kolskiego, mianowicie w polu  

3.1. Infrastruktura ochrony zdrowia, 3.2. Aktywne i zdrowe społeczeństwo,  

3.3. Infrastruktura włączenia społecznego, a także w celu operacyjnym 8.3. Poprawa 
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stanu zdrowia mieszkańców i opieki zdrowotnej oraz 8.6 Wzmocnienie systemu usług  

i pomocy społecznej Strategii Rozwoju Województwa Wielkopolskiego. 

 

III. ŚRODOWISKO 

Poprawa stanu środowiska naturalnego. 

Pierwszym celem na tej płaszczyźnie jest Zapobieganie zanieczyszczeniom środowiska 

na terenie gminy Olszówka. Cel ten ma swoje odzwierciedlenie w polu operacyjnym  

5.3 Dziedzictwo przyrody Strategii Rozwoju Powiatu Kolskiego oraz w celu operacyjnym 

2.1. Wsparcie ochrony przyrody strategii Rozwoju Województwa Wielkopolskiego. 

Podobnie jak poprzedni, cel: Podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców 

gminy Olszówka także odnosi się do pola 5.3. Dziedzictwo przyrody Strategii Rozwoju 

Powiatu Kolskiego, dodatkowo do celu operacyjnego 2.10. Promocja postaw 

ekologicznych. 

Cel operacyjny: Usprawnienie gospodarki odpadami w gminie Olszówka to kolejny 

obszar przyczyniający się do realizacji pola 5.3. Dziedzictwo przyrody Strategii Rozwoju 

Powiatu Kolskiego oraz do realizacji celu operacyjnego 2.6. Uporządkowanie gospodarki 

odpadami Strategii Rozwoju Województwa Wielkopolskiego. 

Cel operacyjny dotyczący Rozwoju i wykorzystania odnawialnych źródeł energii 

zawarty w niniejszym dokumencie odnosi się do pola operacyjnego 5.2. Odnawialne 

Źródła Energii Strategii Rozwoju Powiatu Kolskiego oraz celu operacyjnego 3.2 Rozwój 

produkcji i wykorzystania alternatywnych źródeł energii Strategii Rozwoju 

Województwa Wielkopolskiego. 
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Opracowanie, a następnie zatwierdzenie przez Radę Gminy w Olszówce 

dokumentu Strategii, to dopiero pierwszy etap cyklu zarządzania Strategicznego gminą.  

Kolejne jego elementy to:  

a) wdrażanie zapisów Strategii, 

b) monitorowanie wdrażania Strategii, 

c) ewaluacja (ocena) skutków realizacji działań, 

d) ewentualne korekty planu i jego aktualizacja.  

6.1. WDRAŻANIE ZAPISÓW STRATEGII  

Wspólny wysiłek wielu osób, które przyczyniły się najpierw do opracowania 

szczegółowej diagnozy stanu gminy, a następnie Strategii jej rozwoju na następnych 

kilkanaście lat, pójdzie na marne, jeżeli zaproponowane w niniejszym dokumencie 

projekty nie będą realizowane. Niestety, często zdarza się, że Strategia po uchwaleniu 

staje się martwym dokumentem, do którego nigdy więcej już się nie sięga. Strategia 

powinna być dokumentem żywym – powinna być po prostu podstawowym planem 

działania, wyznaczającym kluczowe kierunki przedsięwzięć samorządu lokalnego  

i wskazującym sposoby ich osiągania. Właśnie po to, w pracach nad opracowywaniem 

Strategii, wiele czasu poświęcono na rozpisanie każdego projektu Strategicznego  

na zadania, czas wykonania, wykonawców i podmioty współpracujące.  

Aby zaakceptowane przez Radę Gminy zapisy Strategii były realizowane, potrzebny  

jest organ, który będzie odpowiedzialny za rozdzielanie zadań, śledzenie postępów  

w ich wdrażaniu, okresową ocenę, nanoszenie korekt i uzupełnień oraz wprowadzanie 

do dokumentu nowych propozycji. W przypadku gminy Olszówka organem tym będzie 

Wójt Gminy Olszówka, realizujący powyższe zadania w dużej mierze poprzez Zespół ds. 

wdrażania strategii. Zespół ten będzie corocznie (do końca marca) przygotowywał 

sprawozdanie z realizacji Strategii w poprzednim roku, zawierające informacje  

o zadaniach ukończonych, zadaniach będących w trakcie wykonywania oraz zadaniach 

nierozpoczętych wraz z wyjaśnieniem przyczyn ewentualnych opóźnień. Konsekwencją 

wniosków, zawartych w sprawozdaniu, może być propozycja nanoszenia zmian  
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w dokumencie, polegających na przykład na zmianach terminów, usuwaniu,  

czy też dodawaniu określonych zapisów. W następnej kolejności sprawozdanie będzie 

prezentowane przez Wójta na absolutoryjnym posiedzeniu Rady Gminy. 

 6.2. MONITORING REALIZACJI STRATEGII 

Monitoring to proces regularnego zbierania i analizowania informacji, 

dotyczących wdrażania Strategii, prowadzony w trakcie jej realizacji.  

Ma on odpowiedzieć na pytanie czy coś, co zostało zaplanowane, faktycznie zostało 

zrobione. Monitoring jest rodzajem alarmu, który informuje, gdy wdrażanie przebiega 

niezgodnie z planem.  

Dzięki niemu można:  

 Podjąć działania zaradcze, 

 Skorygować plany, 

 Zminimalizować skutki nieprzewidzianych zdarzeń.  

Proces monitorowania powinien objąć następujące etapy:  

 Zdobycie wiedzy na temat tego, co w danym momencie powinno zostać  

już osiągnięte, 

 Sprawdzenie, co faktycznie już zrobiono,  

 Porównanie obydwu informacji i przygotowanie wniosków, czy możliwa 

jest terminowa realizacja planów, 

 W zależności od osiągniętych wyników – przygotowanie propozycji 

korekt, 

 Dokonanie zmian w planach.  

Planując system monitoringu należy pamiętać, że plany to tylko prognozy  

i nie gwarantują one pełnego wykonania. Trzeba zdawać sobie sprawę, że mogą  

się zdarzyć odchylenia i określić jaka skala tych odchyleń będzie dla nas akceptowalna. 

Monitoringiem w przypadku gminy Olszówka zajmować się będzie Zespół ds. wdrażania 

strategii. W przypadku identyfikacji poważnych problemów w realizacji któregoś  

z projektów (mogących skutkować całkowitym lub częściowym niezrealizowaniem,  

albo opóźnieniem), Koordynator Zespołu ds. wdrażania strategii będzie zgłaszał ten fakt 

Wójtowi w celu omówienia zaistniałej sytuacji i podjęcia środków zaradczych.  

Dokument Strategii, aby pełnił faktyczną rolę podstawowego narzędzia zarządzania 
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gminą, powinien on być zaopatrzony w mierniki, za pomocą których będzie można 

śledzić czy realizowane zadania faktycznie przyczyniają się do osiągnięcia pożądanego 

stanu rozwoju, zapisanego w wizji gminy. Dla gminy Olszówka sporządzono 

indywidualny zestaw mierników, będących odzwierciedleniem zmian poziomu życia  

na jej terenie.  

Są to:  

1) Liczba mieszkańców gminy.  

2) Poziom dochodów gminy na 1 mieszkańca.  

3) Udział wydatków majątkowych w łącznych wydatkach gminy.  

4) Długość utwardzonych dróg gminnych.  

5) Odsetek środowisk, korzystających z pomocy społecznej.  

6) Liczba przestępstw.  

7) Liczba wykroczeń.  

8) Liczba podmiotów gospodarczych (REGON). 

9) Liczba bezrobotnych mieszkańców.  

10) Wyniki sprawdzianu uczniów klas VI. 

11) Wyniki egzaminu gimnazjalnego.  

Oceniając w kolejnych latach skutki realizacji Strategii, należy wziąć pod uwagę to, że: 

 Wartości mierników 1, 2, 3, 4, 8 powinny się sukcesywnie zwiększać.  

 Wartości mierników 5, 6, 7 i 9 powinny się sukcesywnie zmniejszać.  

 Jeżeli chodzi o mierniki 10 i 11, czyli wyniki testów uczniów klas VI szkół 

podstawowych i III klas gimnazjalnych, to nie powinny one być gorsze niż 

średnia dla województwa wielkopolskiego.  

6.3. OCENA SKUTKÓW REALIZACJI STRATEGII (EWALUACJA)  

Ocena (ewaluacja) to spojrzenie na realizację Strategii z punktu widzenia 

osiągnięcia rezultatów, wpływów i potrzeb, które miały być osiągnięte.  

Ma ona odpowiedzieć na pytanie, czy coś zostało zrobione dobrze? Ocena powinna  

być prowadzona przez cały okres wdrażania Strategii. Konsekwencjami negatywnej 

oceny w trakcie realizacji Strategii może być: 

 zakończenie danego zadania wcześniej, 

 zmiana celów, 
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 zmiana sposobów realizacji. Z kolei ocena końcowa nie wpływa na Strategię 

w trakcie jej realizacji, ale może skutkować nowymi projektami w nowej 

Strategii. Służy ona zbieraniu doświadczeń i wyciąganiu wniosków  

na przyszłość.  

W trakcie dokonywania oceny należy odpowiedzieć na poniższe pytania:  

1. Czy poszczególne zadania zostały wdrożone na czas, w ramach założonego 

budżetu i czy zostały osiągnięte zaplanowane efekty? Jeżeli nie, to:  

 Dlaczego tak się stało?  

 Co możemy zrobić w przyszłości, aby uniknąć błędów? 

2. Czy osiągnęliśmy zaplanowane rezultaty (efekty)? Czy beneficjenci  

są zadowoleni? Jeżeli nie, to:  

 Dlaczego tak się stało?  

 Co możemy zrobić, aby zapewnić lepszą realizację w przyszłości?  

 Co możemy zrobić, aby zwiększyć skuteczność naszych działań? Jeżeli tak, 

to czy mogliśmy to zrobić bardziej efektywnie (niższy koszt przy takim 

samym efekcie)? 

3. Czy realizacja Strategii przyczyniła się do osiągnięcia naszych celów 

Strategicznych? Czy osiągnięte rezultaty i ich wpływ na cele Strategiczne 

mają długoterminowy charakter? Jeżeli nie, to:  

 Dlaczego tak się stało?  

 Co możemy zrobić, aby osiągnąć bardziej długoterminowy charakter 

wyników i lepszą ocenę ich wpływu?  

4. Co możemy zrobić, aby zwiększyć długoterminowy charakter osiągniętych 

rezultatów? Za ewaluację skutków wdrażania Strategii Rozwoju Gminy 

Olszówka będzie odpowiadać Zespół ds. wdrażania strategii, przekazując 

Raport Wójtowi Gminy, a następnie Radzie Gminy.  

6.4. EWENTUALNE KOREKTY PLANU I JEGO AKTUALIZACJA 

Zapisane w Strategii zadania nie powinny być zatwierdzone raz na zawsze – co 

jakiś czas powinny być one przeglądane i ewentualnie korygowane bądź uzupełniane 

stosownie do zmieniających się uwarunkowań wewnętrznych i zewnętrznych. 

Równocześnie do dokumentu Strategii powinny być wprowadzane nowe projekty, 
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wynikające z pojawiających się możliwości (na przykład pozyskanie dodatkowych 

środków), bądź zgłaszanych potrzeb.  

 

 

Przesłankami aktualizacji dokumentu Strategii mogą być:  

1. Czas – należy na bieżąco dokonywać aktualizacji Strategii. 

2. Nastąpiły istotne zmiany wewnątrz gminy, a szczególnie w jej otoczeniu, które należy 

uwzględnić w dokumencie Strategii, np. nowa perspektywa budżetu unijnego, kryzys 

gospodarczy. 

3. Początek kolejnej kadencji samorządu. Niniejszy dokument planistyczny powinien 

mieć charakter kroczący. Najrzadziej na początku każdej kolejnej kadencji Rady Gminy 

powinien być dokonany jego gruntowny przegląd i aktualizacja wraz z przesunięciem 

okresu programowania. Rolę koordynatora procesu aktualizacji Strategii Rozwoju 

gminy Olszówka do szefów poszczególnych pionów Urzędu Gminy, przewodniczących 

komisji Rady Gminy oraz szefów jednostek gminnych, a następnie przedstawiać  

je Wójtowi Gminy.  

6.5. INFORMOWANIE SPOŁECZEŃSTWA 

Naczelnym celem przygotowania, a następnie wdrażania Strategii jest, zapisane w wizji  

i misji, zapewnienie mieszkańcom gminy Olszówka jak najwyższej jakości życia, rozwoju 

gospodarczego i wypoczynku. Realizacja Strategii ma służyć lokalnej społeczności  

i wobec tego powinna ona zostać powiadomiona o jej kluczowych zapisach, bowiem 

uchwalony przez Radę Gminy dokument jest nie tylko „przewodnikiem” dla działań 

samorządu, ale pełni również funkcję informacyjną dla mieszkańców. Powinni  

oni dowiedzieć się z niej jakie działania będą podejmowane przez Urząd Gminy  

i podległe jednostki w perspektywie kolejnych kilkunastu lat. Oprócz publikacji pełnej 

wersji Strategii w Biuletynie Informacji Publicznej, najważniejsze tezy Strategii zostaną 

zaprezentowane poprzez stronę internetową gminy. Ważne jest także cykliczne 

informowanie lokalnej społeczności o postępach we wdrażaniu Strategii,  

przede wszystkim poprzez publikację syntetycznych sprawozdań. 
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